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Az elmúlt év első felében még 
nem gondoltuk, hogy milyen ter-
mészeti csapás éri a világot és 
vele együtt minket is. Ez a kis 
láthatatlan ellenség ott támadja 
az emberiséget, ahol a legérzé-
kenyebbek vagyunk, és egyetlen 
védekezési mód, ha távolma-
radunk egymástól. Így is silá-
nyodni látszott az emberek közti 
kapcsolat, kimaradóban lettek 
a nagy baráti társaságok, most 
meg végképp eldőlni látszik a 
csata a virtuális térben érlelődő 
nagy találkák javára. Amit régen 
messzi jövőnek hittünk most 
már valóság lett, hiszen számí-
tógép lett a legjobb barát, tár-
saság, iskola. Nehezen viseltük 
mi is, de kell tenni a dolgokat, az 
első ijedtség után mindenki fel-
ocsúdott és visszafogottabban, 
de éli az életét. Megpróbáltuk a 
hivatalnál is kezelni a helyzetet, 
betartani a szabályokat és még-
is teljesíteni a ránk mért felada-
tokat, készen állni ha valakinek 
szüksége lenne ránk. Ebből a 
munkából szeretnék a jószokás 
szerint ízelítőt adni egy kis be-
számoló formájában, egyenként 
az osztályok szerint.                                       

KÖZIGAZGATÁS - JEGYZŐ
Számítottunk rá, hogy 2020 

nehezebb lesz, mint az átla-
gos évek, hisz ebben az évben 
két választásnak is meg kellett 
történni: a helyhatóságinak és 
a parlamenti választásnak. A 
választások lebonyolítása a ki-
tűzés napjától a szavazás lezá-
rultáig, a helyhatósági válasz-
tás esetében pedig az új Kép-
viselő Testület megalakulásáig  
igen sokrétű és felelősségteljes 
feladatellátást igényel az ab-
ban részt vevőktől. Sok olyan 
mozzanata van, melyet a külső 
szemlélő nem ismer, viszont a 
folyamatnak elengedhetetlen 
része.

Ismerve ezen folyamatokat, 
felkészülve vártuk a ránk háruló 
feladatokat, nem számítva az 
év elején arra, hogy egy eddig 
nem látott-tapasztalt világjár-
vány teljes mértékben átrende-
zi úgy a magánéletünket mint a 
közügyek intézési proceduráit.

Ebben a rendkívüli helyzetben 
sok ismeretlennel kellett szem-
benézni és végezni a minden-
napi tevékenységet.

A rendkívüli helyzetben helyi 
választott személyek az utóbbi 
30 év leghosszabb mandátumát 
töltötték.

A Képviselő Testületi ülések 
hosszú időszakra online térbe 
kerültek, csakúgy mint bizonyos 
tevékenységek a Polgármesteri 
Hivatalban.

Így is 20 alkalommal ülésezett 
a Helyi Önkormányzat Képviselő 
Testülete, amelyeken 87 Határo-
zat született.

Ugyancsak számos, 300 da-
rab Polgármesteri rendelkezés 
volt kiállítva.

Az elvégzett munka nagy-
ságáról és számosságáról az 
egyik legobjektívebb muta-
tószám a hivatalban iktatott 
ügyiratok éves mennyisége, 
valamint az iktatást nem igény-

lő ügyek intézése, és minden 
egyéb feladat, amelyek a min-
dennapi tevékenységek végzé-
se során előfordulnak.

Az alábbi felsorolás nem lehet 
teljes, hiszen nem lehet minden 
elvégzett munkát felsorolni, de 
némi betekintést nyújt a Pol-
gármesteri Hivatalnak az elmúlt 
évben végzett tevékenységeire.

JOGTANÁCSOS
A különböző bírósági ügy-

csomók (13 földtulajdon visz-
szaigénylés és 2 közigazgatási 
ügycsomó) intézése, a Képvise-
lő Testület, valamint a polgár-
mester feladat- és hatáskörébe 
tartozó ügyek döntésre való 
előkészítésével és végrehajtá-
sával kapcsolatos feladatok el-
látása, a választások megszer-
vezésében és lebonyolításában 
való részvétel, tanácsadás a 
Polgármesteri Hivatal Osztá-
lyainak és a lakosoknak – ezek 
voltak a 2020-ban elvégzett fő 
tevékenységek.

KÖNYVELŐSÉG
A 2020-as évi költségvetés 

két részből áll: helyi költségve-
tés és saját költségvetés.

ÖNKORMÁNYZAT

BESZÁMOLÓ 2020
Egyed József polgármester



3

Barázda | XIII. évfolyam 4. szám | 2020. december

A helyi költségvetés jövedelmi 
részén 7.900.316 lejt valósítot-
tunk meg a harmadik negyed-
év végéig, melyből 1.653.635 
lej helyi adók és illetékek, 
4.179.812 lej visszaosztás a 
jövedelmi adóból és ÁFÁ-ból, 
807.155 lej nemzeti alapból 
való fi nanszírozás, 1.259.714 
lej európai fejlesztési alap fi -
nanszírozása. A 2019-es évi 
megtakarítás 3.311.109 lej. Ez a 
megvalósítás az éves tervezett 
jövedelem 70,21 % képezi.

A helyi költségvetés költség 
részen 7.905.887 lejt használ-
tunk el, ebből 1.825.279 lej fi -
zetési alap, 1.280.701 lej fenn-
tartási és működési költség, 
31.520 lej átutalás a megyei 
tanácsnak szociális intézmé-
nyek fenntartására, 101.000 lej 
helyi közművesítési egyesület 
létrehozása, 456.956 lej szoci-
ális juttatások, 20.400 lej helyi 
nonprofi t szervezetek fi nanszí-
rozása, 4.217.489 lej helyi fej-
lesztések önerőből, nemzeti és 
európai alapokból.

A saját költségvetés jövedel-
mi részén 550.701 lejt valósí-
tottunk meg, ebből 350.130 lej 
saját tulajdonban lévő ingatla-
nok bérbeadása és javak érté-
kesítése, 189.963 lej a 2019-es 
évből megmaradt jövedelem, 
10.608 lej a napköziotthon mű-

ködtetéséből befolyt összeg.
A saját költségvetés költség 

részén 325.422 lejt használ-
tunk el, ebből 216.539 lej mű-
ködési és fenntartási költségek, 
108.883 lej fejlesztések saját 
jövedelemből.

ADÓHIVATAL 
85 százalékban teljesítette 

az adó behajtását, valamint el-
végzett még számos tevékeny-
séget, úgy mint: adóbizonylat 
kiállítása 810 db, forgalomba 
bejegyzett gépjármű 319 db, 
forgalomból törölt gépjármű 
190 db, kiértesítők kiküldése az 
adófi zetők fele 1258 db, rend-
őrségi büntetések visszaiga-
zolása az adott rendőrség fele 
2145 db. Kényszervégrehajtás 
(folyószámla, fi zetés, nyugdíj 
letiltása) a többévi adóhátralék-
kal tartozók esetében nem volt 
eszközölve a sürgősségi hely-
zet miatt.

ANYAKÖNYVI IRODA
Gyergyóújfalu községben 

2020-ban összesen 90-en 
hunytak el: Újfaluban 39 sze-
mély, Tekerőpatakon 24, Ki-
lyénfalván 15, Libánban nem 
történt elhalálozás és más hely-
ségekből 12 személy.

Az Újfaluban bejegyzett el-
hunytak száma: 58, ebből 1 át-

írás és 2 bírósági végzés alap-
ján bejegyzett elhalálozás. 

A bejegyzett házasságok szá-
ma: 16, ebből 1 átírás, más hely-
ségekben történt házasságok 
száma 9 (itt csak az egyik fél 
újfalvi).

1 személy születése volt köz-
ségünkben bejegyezve.

Az év folyamán kiállított anya-
könyvi akták a következőkép-
pen alakultak: 67 db halotti 
anyakönyvi kivonat kibocsá-
tása, 20 db házassági anya-
könyvi kivonat kibocsátás 5 db 
születési anyakönyvi kivonat 
kibocsátás.

Egyéb tevékenységek: 148 db 
hagyatéki aktacsomó összeállí-
tása, ebből 43 db még folyamat-
ban van;  1 db javítás a halotti 
anyakönyvben; 5 válás bejegy-
zése - ebből 4 a bíróságon, 1 
a közjegyző előtt; 114 db- kérés 
és átírat feldolgozása, amely az 
anyakönyvi állapotot bizonyít-
ja; 370 db átírat feldolgozás az 
anyakönyvi állapotok változá-
sáról;  23 db mezőgazdasági 
külterület eladási szándékának 
a meghirdetése; 3 db erdős 
terület eladási szándékának a 
meghirdetése; 86 db statisztikai 
űrlap kibocsátása.

SZOCIÁLIS OSZTÁLY
A Szociális osztály tevékeny-

sége szélesebb körben zajlott 
az eddigieknél a COVID-19 
okozta járvány miatt. 

A rendkívüli helyzetben rend-
kívüli tevékenységek születnek: 
idős, egyedülálló, hátrányos 
helyzetű lakosok nyilvántartá-
sa, 475 rászoruló személynek 
élelmiszer és tisztálkodási Uni-
ós csomag kiosztása, 40 idősko-
rú kisnyugdíjasnak meleg étel 
beszerzésére irányított kártyák 
kiosztása és a beszerzési fo-
lyamat segítése, kisnyugdíjasok 
számára egészségügyi masz-
kok kiosztása.

ÖNKORMÁNYZAT
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Az osztály továbbra is elvé-
gezte a szokásos feladatkörö-
ket, úgymint: 34 fő gyerekneve-
lési támogatását, 28 újszülött 
gyereksegélyének intézését, 63 
személy 1. fokú fogyatékos gon-
dozási segélyezését, 75 család 
szociális segélyének ellenőrzé-
sét, folyósítását, 15 intézménye-
sített gyerek nyilvántartását, 5 
intézményesített felnőtt nyilván-
tartását, 65 fő családi pótlékba 
való részesítését, 100 család 
fűtéstámogatását, 16 családnak 
óvodai utalványban való részesí-
tését, 20 család nyilvántartását, 
amelyből valamelyik szülő külföl-
dön dolgozik, 3 esetben a szülői 
jog átruházása törvényszéken, 
ahol mindkét szülő külföldön dol-
gozik, vagy pedig az egyedül ne-
velő szülő dolgozik külföldön, a 
Caritas otthoni beteggondozás-
ban levő idősek nyilvántartását, 
minden fogyatékos besorolású 
betegnek a környezettanulmány 
elkészítését. 

Minden egyes család, amely 
bármilyen szociális juttatásban 
részesül, annak kötelező mó-
don környezettanulmányt kell 
készíteni és nyilvántartani.

URBANISZTIKAI, BERUHÁ-
ZÁSI OSZTÁLY

A Vidékfejlesztési Ügynök-
ség által fi nanszírozott beru-
házásaink lassan befejezés-
hez érnek. 

A négy folyamatban levő pályá-
zatból egy, a Csatornahálózat bő-
vítése teljesen elkészült, nemrég 
megtörtént a munkálatok átvéte-
le. A beruházás magába foglalja 
a régi csatornahálózat részleges 
cseréjét, valamit a rendszer ki-
bővítését a község teljes terü-
letén. A pályázat teljes értéke 
5.376.082 lej.

Szintén befejezési fázisban 
van az Iskola utáni oktatás 
infrastruktúrájának létrehozá-
sa megnevezésű beruházás is, 
amelynek keretében új épület 
épült az újfalvi focipályán. Az 

építkezési munkálatok befeje-
ződtek, jelenleg a berendezé-
sek leszállítása van folyamat-
ban, december hónap végére 
készen kell álljon, hogy birtok-
ba vehessék a tanulni, sportolni 
vágyó gyerekek. A pályázat tel-
jes értéke 1.915.149,33 lej.  

Az Erdei utak felújítása 
megnevezésű beruházás ma-
gába foglalja Opra, Somolyó, 
Fűrészloka, Bogáros, Súgó, Ör-

dögtó és Szánduly utak teljes 
felújítását 8.311.607,18 lej ér-
tékben. A munkálatok megkö-
zelítően húsz százalékban van-
nak elvégezve, a tervek szerint 
a jövő évben fejeződnek be.

A Közszolgáltatási és Szo-
ciális Központ létrehozása 
című pályázat révén megújul a 
régi Néptanács épülete, amely-
ben elkészülte után a Dévai 
Szent Ferenc Alapítvány által 

ÖNKORMÁNYZAT
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működtetett központ, valamint 
az Idősek Klubja kap helyet. Je-
lenleg zajlanak a felújítási mun-
kálatok, a pályázat teljes értéke 
1.096.460,15 lej. A beruházás 
befejezése szintén a jövő évre 
várható.

A saját erőből, a Helyi Költ-
ségvetésből az alábbi beru-
házásokat sikerült az idei év-
ben eszközölni:

Műgyep cseréje a tekerő-
pataki és újfalvi iskola udvarán 
található futballpályákon. A be-
ruházás összértéke 239.000 lej, 
amely magába foglalja az újfalvi 
és tekerőpataki iskolák minifoci 
pályáinak felújítását: alapozási 
illetve műfű fektetési munkála-
tok. 

A község vízellátását kiegé-
szítő fúrt kút munkálatai be-
fejeződtek. Sajnos a víz labo-
ratóriumi elemzése folyamán 
kiderült, hogy mangánt és vasat 
tartalmaz, ezért a továbbiakban 
vízkezelő állomás építése és 
megfelelő technikai eszközökkel 
való felszerelése szükséges. Az 
első lépések meg is történtek 
ezirányban, remélhetően a jövő 
nyári szárazság időszakára már 
működésben lesz a kút, biztosít-
va az egész község zavartalan 
vízellátását.

Működésképtelennek bizonyult 
a Gyerviz Distrib Serv KFT, 
amely a gyergyói medence víz 
és szennyvíz szolgáltatására lett 
létrehozva.

Ezért Gyergyóalfalu és Gyer-
gyóújfalu közösen létrehozta az 
AQUA SERV MAROS KFT-t, 
amelynek engedélyeztetése fo-
lyamatban van és remélhetően 
a jövő év elejétől átveszi a víz- 
és szennyvíz közszolgáltatást és 
hatékonyan működtetni is fogja.

Ide tartozik még Újfaluban az 
Ivóvízhálózat bővítése a Nyír, 
Örmény utca bal ága és Nagy 
utcák. Jelen pillanatban zajlanak 
a munkálatok, melynek összér-
téke 164.000 lej.

Aszfaltréteget kapott az Ör-
mény utca. A Fejlesztési Tár-
suláson által a CRH céggel kö-
zösen fi nanszírozott beruházás 
értéke 544.917,00 lej.

Elkezdődött a járdaépítés im-
máron a 3. szakasza. Jelenleg 
engedélyeztetési fázisban van 
a beruházás, amely a jövőben 
folytatódik, 2.453 méter hosszú-
ságban fog új járda felület épülni 
Tekerőpatak, Kilyénfalva és Új-
falu területén. A munkálatok ösz-
szértéke 1.712.320 lej.

Gyergyóújfalu Község ál-
tal kiírt helyi pályázatok civil 
szervezetek részére. A vissza 
nem térítendő tevékenységek 
támogatásában, 7 civil szervezet 
(egyesület, alapítvány, sportklub) 
pályázott. 6 szervezet pályázata 
lett elbírálva pozitívan: kulturális 
tevékenységekre 54.234,00 lej 
értékben és sport tevékenysé-
gekre 20.000 lej. December 15.-
ével lezárul a program.

Szintén az iroda tevékenységi 
körébe tartozott a közbeszer-
zési eljárások lebonyolítása: 
-direkt (licit értékhatárokon alu-
li) vásárlások lebonyolítása 139 
darab, nyílt árverések (licit ér-
tékhatárokon felüli), procedúrák 
lekövetése, összesen 3 esetben 
történt - szerződéskötések, át-

vételi jegyzőkönyvek, elszá-
molások előkészítése és azok 
leadása a pénzügyi osztályra, 
kifi zetések eszközlése céljából; 
bérleti szerződések, szolgáltatói 
és munkáltatói szerződések ha-
táridejének követése. 

Az Urbanisztika iroda a 
2020-as év folyamán kibocsáj-
tott 44 Urbanisztikai Bizonylatot 
és 24 Építkezési engedélyt, va-
lamit 4 Bontási engedélyt. Ezen 
akták kibocsájtásához 13 Fő-
építészeti jóváhagyást kértünk 
az Urbanisztikai Bizonylatokra 
és 10 Főépítészeti jóváhagyást 
kértünk Építkezési engedélyre a 
Megyei Tanácstól.

A község területén kibocsáj-
tásra került 34 Víz-, 120 Szeny-
nyvíz-, és 21 Villany bekötési 
engedély.

 MEZŐGAZDASÁGI IRODA 
Az iroda szerteágazó tevé-

kenységét összefoglalva el-
mondhatjuk, hogy 2020–ban is 
több területen látta el feladatait.

Folytatódott a 2017-ben elkez-
dett, többnyire szántós területek 
hivatalos birtokba helyezése (tu-
lajdonjogi iratok kiadása). Idén 
elkészült 54 részleges birtokle-
vél birtokba helyezési jegyző-
könyve, melléjük 162 kataszteri 
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dokumentáció, ebből a megyei 
Kataszteri Hivatal 78 birtokle-
velet állított ki és továbbított a 
gyergyószentmiklósi Kataszteri 
Irodához telekkönyvezés céljá-
ból (ezek egy része még 2019-
ben jóváhagyott dokumentáció). 
Ezenkívül 12 iratcsomó van elő-
készítve, de ezek objektív okok-
ból (személyazonossági akták, 
aláírások hiánya miatt) még nin-
csenek véglegesítve.

Az év folyamán elkészült 18 
műszaki dokumentáció (to-
pográfi ai tanulmányok) pályázati 
és más közhasznú munkálatok 
elvégzése céljából. Az utcarend-
szer véglegesítése érdekében 
(R.E.N.N.S.) elkészült az utca 
nevek és az új házszámozás 
tervezete.  

A mérések sem maradtak ki az 
évi aktivitásból a kiegészítő felmé-
rések (főleg kaszálós területeken), 
birtokhatár tisztázások, bírósági 
ügyekkel kapcsolatos kérdések 
és számos kiegészítő mérés és 
helyszínrajz készítése tervezési 
célokból. 

Több földterület nyilvántar-
tásba vétele, valamint átírása 
(adás-vétel, csere, adományo-
zás) történt a mezőgazdasági 
nyilvántartóban, adatgyűjtés és 
továbbítás a Megyei Statisztikai 
Hivatalhoz (területekre, állatlét-
számra stb. vonatkozóan). Em-
lítést érdemel 16 birtoklevél ki-
igazítása is, amelyeken hibásak 
voltak az azonosító számok.

Az év folyamán a mezőgazda-
sági iroda több mint 2800 külön-
féle igazolást állított ki földalapú 
támogatásokra, fakitermelésre 
(bélyegzésre), személyazonos-
sági cseréjére, járművek forga-
lomból való törlésére és más 
célokból.

Idén folytatódott a szisztemati-
kus kataszter kivitelezése, amely 
kapcsán nagy szerep hárult az 
irodára a munkálathoz szüksé-
ges adatok és információk szol-
gáltatása terén, a tulajdonosok-
kal való kapcsolattartásában és 

nem utolsó sorban a személyes 
részvételükben a mérések he-
lyességének ellenőrzése és a 
végleges iratok aláírása céljából. 
Ez a tevékenység 5 kataszteri 
szektorban, 546 hektáron zajlik, 
ami kb. 1500 parcellát jelent és 
hozzávetőlegesen 350 földtulaj-
donost érint, akik ennek ered-
ményeképpen tulajdon- vagy 
birtoklási jogot kapnak. 

A mezőgazdasági iroda állan-
dó kapcsolatban állt az urba-
nisztikai és fejlesztési irodával, 
helyszínrajzok elkészítésével, 
térképekkel és más kataszte-
ri adatokkal kiszolgálva azt; a    
rendőrséggel (grafi kai és más, 
számukra hasznos, információk, 
esetenként mérésekkel segítik a 
bűnügyek (többnyire falopások) 
feltárását; a megyei kataszteri 
hivatallal és a területi kataszteri 
irodával (O.C.P.I., B.C.P.I.) adat-
beszerzés és információ szer-
zés céljából.  

Nagy előrelépésnek számít, 
hogy lehetőség nyílt a belterüle-
tek tulajdonjogának rendezésé-
re úgy, hogy a mezőgazdasági 
nyilvántartó szerint kiadott iga-
zolás alapján telekkönyveztetni 
lehet a község belterületén levő 
ingatlanokat. Eddig több mint 60 
tulajdonos élt a lehetőséggel.

KÖZSÉGGAZDÁLKODÁSI 
OSZTÁLY

Az idei év átlagos évnek indult, 
de a járvány teljesen megváltoz-
tatta, ezért elég sok rendezvény 
elmaradt, amit a lakosság na-
gyon hiányolt.

Ettől a községgazdálkodási 
osztálynak még nem lett keve-
sebb feladata.

Az év elején a hó eltakarítá-
sa a községi utakról, a jégpálya 
működtetése lett volna az egyik 
fontos feladat, amelybe sok időt 
és energiát fektettünk, de az 
időjárás nem kedvezett ahhoz, 
hogy jó minőségű jeget lehes-
sen készíteni.

A hivatal által működtetett 
szennyvíz hálózat és az átemelő 
szivattyúk elég sok munkát igé-
nyeltek, sokszor még a hétvé-
gén is meg kellett oldani a prob-
lémákat.

Ezek a munkálatok, elkerülhe-
tők lettek volna, ha a lakosság 
rendeltetésszerűen használná a 
szennyvíz hálózatot. Megragad-
va az alkalmat, ezúton is szeret-
nénk felhívni a fi gyelmet, hogy a 
meghibásodások és fölösleges 
kiadások elkerülése érdekében 
ne dobjanak a lefolyóba törlő-
kendőket, valamint egyéb textil 
anyagokat.

A községi utak töltése is elvég-
ződött a nyár folyamán, ahová 
még nem került szilárd burkolat 
az utakra.

Több mint 1500 méter vízleve-
zető árok megásását és 30 db. 
áteresz beletevését is elvégez-
tük.

Vadkárbejelentés az idei év-
ben jóval kevesebb volt, mint a 
tavaly.

ÖNKORMÁNYZAT
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Az általunk elvégzett munkák 
közé tartozik a parkok, futballpá-
lya és a dísznövények nyírása.

Ismét itt van az év vége, kez-
dődik a dekorációk felrakása, a 
csúszásgátló elszórása és a hó 
eltakarítása.  

ÖNKÉNTES TŰZOLTÓK  
Újra elérkeztünk ahhoz az idő-

szakhoz, amikor számadást kell 
adjunk és ez nem más, mint az 
év vége. Nagyon gyorsan elröp-
pent egy újabb év, talán meg 
volt az oka is, hogy miért tűnt 
ilyen rövidnek. A tűzoltók háza 
táján is történtek események, 
melyekről be szeretnénk szá-
molni önöknek. A tavasz hozott 
hideget, meleget számunkra is. 
Elkezdődött ez a jelenlegi kény-
szerített helyzet, amely nagyon 
lekorlátozta az emberek min-
dennapi, megszokott életét. Eb-
ben az időszakban is megvolt a 
feladatunk, hisz próbáltunk se-
gítséget nyújtani, ahol szükség 
volt és lehetett. Mindezek mel-
lett nagyon sok tüzet is oltottunk. 
Több mint 30 alkalommal vonul-
tunk ki tarlótűzhöz, amelyből 2 
alkalommal az erdőt is érintette 
a tűzveszély. Amikor már annyi-
ra kibontakozott a tavasz, hogy 
nem volt, ami már meggyúljon 
az áradások adtak feladatot. Ez-

zel 2-3 napot töltöttünk el, amíg 
helyére került minden. Az évente 
ismétlődő esetek mindig új dol-
gokra tanítanak, mivel mindig 
más és más a helyzet, soha-
sem egyforma. A nyarat azzal 
töltöttük, hogy megpróbáltunk új 
ruhákat vásárolni tűzoltóinknak, 
amit pályázattal értünk el. Hat 
rend ruhát sikerült megvásárol-
junk 6 bajtársnak. Ezeknek a 
lebonyolítását azokból az ösz-
szegekből fi nanszíroztuk, amit 
az ez előtti év és ez év tavaszán 
támogatásban kaptunk a közbir-
tokosságtól és erdő társulatok-
tól. Ezen kívül, az önkormány-
zat támogatásából vásároltunk 
egy olyan benzinmotoros háti 
permetezőt, ami nagy segítsé-
get nyújt a tarlótüzek oltásában. 
Élesbe még nem volt használva, 
de gyakorlatok alatt jól műkö-
dött. A nyár és az ősz csend-
ben lezajlott, és reméljük a tél is 
ugyanígy telik el. Minden évben 
bővül a csapatunk, ezért most 
az időnket tanulással töltjük. 
Az eddigi években oktatásokon 
vettünk részt, de mivel a jelenle-
gi világjárvány ezt nem engedi, 
most mi, tapasztaltabbak pró-
báljuk felkészíteni és tanítani az 
új csapattársakat. Nagyjából így 
zajlott az évünk és így beszá-
molóm végén emlékeztetném a 

kedves falustársakat, hogy a tél 
beálltával nagyon fi gyeljenek a 
kéményeikre. Időben takarítsák 
vagy takaríttassák ki, hogy meg-
előzzük a bajt. Ha baj van, biza-
lommal hívjanak.

Telefonszámunk: 
0731031074, 0731031076. 
Minden kedves olvasónak tűz-

mentes ünnepeket és Boldog Új 
Évet kíván az Újfalvi Önkéntes 
Tűzoltóság.

A részletekbe menő beszámo-
ló után nem maradt más hátra, 
mint megköszönjem mindenki  
munkáját, a polgármesteri hi-
vatal alkalmazottainak, az er-
dőn-mezőn dolgozó emberek-
nek, a nehéz munkát végzők-
nek, a melegételt készítő házi-
asszonyoknak, az orvosoknak, 
ápolóknak, a gyereket nevelő 
anyáknak, nagymamáknak, ta-
nároknak, tanítóknak, nevelők-
nek, gyerekeknek, bölcsességre 
tanító nagyapáknak és az em-
beriségben a lelket tartó egyházi 
személyeknek, papbácsiknak.

A közösség és az egyház ösz-
szetartó ereje segítsen minden-
kinek ezekben a nehéz időkben, 
és a Karácsony estéjén születő 
kis Jézus hozzon Áldást, Bol-
dogságot minden községlakó 
életébe.

ÖNKORMÁNYZAT
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Mint minden évben, 2020-ban is 
Gyergyóújfalu Önkormányzata pá-
lyázati felhívást tett közzé a község-
ben tevékenykedő civil szervezetek 
számára. Az Aranyász Egyesület eb-
ben az esztendőben egy tanösvény 
megtervezését és kivitelezését tűzte 
ki célul, elsősorban közösségépítő 
jelleggel, de ugyanakkor turizmus 
és a gazdasági élénkítő hatásokat is 
várva a projekttől.

Az Ördög-tó és környéke olyan 
növény és állatvilággal rendelkezik, 
amelyet úgy is jellemezhetnénk, 
hogy Meseországba érkeztünk. 
Csendnek csendje van, az erdőnek 
ágya van, a madarak éneke együtt 
dalol a mocsárral. A fekete- és pi-
roskokojza, a fásmeggy, a vadegres, 
málna zamata elkísér utunkon, s ha 
megszomjazunk, szomjunkat olthat-
juk a fi nom borvízzel.

A tanösvény hossza 7 km (oda-visz-
sza 14 km), nyugodtan, kirándulva 2 
és fél óra szükséges, hogy elérjük az 
Ördög-tót vagy a Medve-feredőt.  A 
tanösvény hét táblát foglal magába, 
az első tábla információs jelleggel 
készült, fi gyelem felhívó jellege van. 
A második tábla a területet mutatja 
be, földrajzi adatokat közöl az idelá-
togatóval, felfedezővel. A harmadik 
tábla a környéken előforduló nagyva-
dakat mutatja be, a negyedik táblán 
a gombákkal ismerkedhetünk meg. 
Az ötödik táblán a jellegzetes és va-
rázslatos növényvilágot ismerhetjük 
meg, a hatodik táblán az Ördög-tó 
és közvetlen környezetében megta-
lálható áfonyák és erdei gyümölcsö-
ket láthatja az erre látogató, az utolsó 
táblánkat olvasva az Ördög-tóval és 
annak mondájával ismerkedhet meg 
a turista.

A tanösvény elkészítésében nagy 
szerepet játszott Horváth Enikő. Ő 
az, aki a legjobban ismeri a környé-
ket, minden fát és virágot, gombát a 
nevén tud szólítani, úgy mesél erről 
a helyről, hogy a történet élő lesz. A 
tanösvényt támogatta a csodálatos 
fényképeivel, és tanácsaival tette 

lehetővé, hogy ezt a gyönyörű Me-
seországot mások is megismerjék 
és ezzel a csodával legyenek gazda-
gabbak.

A tanösvény létrejöttének anyagi 
hátterét Gyergyóújfalu Község Ön-
kormányzata biztosította, vagyis az 
összeg 90 % -át. A 10 % az Aranyász 
Egyesület önrésze a pályázatban. A 
kivitelezést a GKL Consulting Group 
cég végezte, a famunka részét gyer-
gyóújfalvi szakemberek biztosították.

Külön köszönet Egyed József 
polgármester úrnak és a fejlesztési 

iroda munkatársainak, hogy mindig 
partnerek voltak és e program meg-
valósulásában támogattak.

Igazán akkor lesz sikeres ez a 
tanösvény, ha a község lakói, a csa-
ládtagjaikkal, rokonokkal, barátokkal, 
szomszédokkal ellátogatnak az Ör-
dög-tóhoz és felfedezik azt a Me-
seországot, ahol a medvék is szeret-
tek fürödni és a mesét továbbadják.

Paulo Coelho szavaival szeretném 
befejezni soraimat: „Az univerzum 
mindig összefog, ha egy álmodozó 
segítségére kell sietni.”

A TŐZEGÁFONYA ÚTJA A ÖRDÖG-TÓ KÖRNYÉKÉN
Elekes-Köllő Márta

CIVIL FÓRUM
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Az előző lapszámban megjelent 
etikett témához (a köszönés és be-
mutatkozás illemszabályai) szorosan 
kapcsolódik a helyes kézfogás illem-
tana. A kultúránkhoz tartozó népsze-
rű köszöntési formát, a bemutatko-
zás lényeges mozzanatát a járvány 
előtt naponta használtuk, és bízunk 
benne, hogy újra eljön majd az idő, 
amikor nyugodtan foghatunk kezet 
embertársainkkal. 

A helyes kézfogásnál is érdemes 
fi gyelni néhány illemszabályra!

1. A kézfogásnál a nő nyújt első-
ként kezet a férfi nak, az idősebb a 
fi atalabbnak, a magasabb beosztású 
az alacsonyabb beosztásúnak.

2. Ha valaki magasabb rangú/be-
osztású, akkor tovább tartja a kezét 
a kezünkben, aki kisebb rangú, az 
kevésbé.

3. Ha egyházi személlyel találko-
zunk, várjuk meg, hogy elsőként ő 
nyújtson kezet. Ha nem teszi, mi ne 
kezdeményezzük a kézfogást.

4. Fontos fi gyelni a megfelelő távol-
ságra is. Ha a könyökünk vonalából 
kinyújtjuk a kezünket és a másik sze-
mély is ezt teszi, ideális távolságra áll 
a két fél egymástól. Nem kellemes, 

ha valakinek nyújtózkodnia kell vagy 
belépünk a személyes zónájába.

5. Európában, a mi kultúránkban 
egy jó kézfogás viszonylag rövid ide-
ig tart: 2-3 másodpercig fogjuk meg 
egymás kezét. Ettől a szokástól el-
térhetünk, ha például gratuláció miatt 
fogunk kezet, esetleg más kultúrájú 
az a személy, akit ily módon üdvöz-
lünk. A sajtófotózások is hosszú má-
sodpercekig tarthatnak azért, hogy 
mindenkiről jó képek készülhesse-
nek. Ilyen esetekben nem illetlen 
hosszabb ideig fogni a partner kezét.

6. A kézfogás a nonverbális kom-
munikáció része, rólunk árulkodik, 
kialakíthatunk magunkról egy képet 
másokban, ezért érdemes fi gyelni 
az erősségére. A jó kézfogás nem 
túlságosan erős („ujjropogtatós”), de 
nem is lagymatag, hanem közepes 
intenzitású.

7. Érdemes kerülni a két kézzel 
történő, „atyáskodó” kézfogást, mert 
visszatetsző, hízelgő, bizalmaskodó 
hatást kelthet.

8. A kézfogást nem illik vállverege-
téssel párosítani, kiegészíteni.

9. A jó kézfogás tehát rövid, hatá-
rozott, egyenesen kinyújtott kézfejjel 
történik. Mindig nézzünk a szemébe 
annak, akinek a kezünket nyújtjuk.

10. Általános illemszabály, hogy 
kesztyűben nem fogunk kezet, DE 
ez alól is vannak kivételek: maradhat 
a kesztyű, ha hölgyekről van szó, 
vagy, ha a kesztyű az egyenruha ré-
szét képezi.

11. Hölgyeknél előfordulhat, hogy 
kézfogás helyett a férfi ak kézcsókkal 
köszöntik őket. Ilyenkor fi gyelni kell, 
hogy az ajak sosem érinti a kezet, 
csak fi noman rá kell hajtani a fejet. 
Illetlen cuppanós puszit adni a hölgy 
kézfejére.

12. Ha mosdóban, étteremben ta-
lálkozunk össze egy kollégával, ba-
ráttal, már nem célszerű kezet nyúj-
tani neki.

13. Érdemes vigyázni arra is, hogy 
ne izzadjon a tenyerünk.  

Érdekességek:
Az ázsiai kultúrákban nem szok-

ványos, hogy egymással kezet fogja-
nak, és megérintsék egymás testét. 
Meghajlással, főhajtással üdvözlik 
egymást.
A latin-amerikai kultúrában a 

tiszteletlenség jele a szemkontaktus 
felvétele, de használják a kézfogást.
Az amerikai kultúrában meg-

elégszenek a pacsival, egy öleléssel, 
esetleg puszival.
Az arab országok esetében 

megosztott a kézfogáshoz való vi-
szonyulás: vannak elnyugatiasodott 
országok (pl. Algéria, Egyiptom, Tu-
nézia), ahol a jelentős angol, francia 
kulturális szokások hatására kezet 
fognak. Más arab országok követik 
az ősi szokásokat, és nem fognak 
kezet.
Tilos az ellenkező neműek kö-

zötti kézfogás például a muzulmán 
országokban, a zsidó- és ortodox 
kultúrában.

Források:
1. Köves J. Julianna: Illik tudni. A 

kulturált viselkedés szabályai. K.u.K. 
Kiadó, 2015

2. A kézfogás illemtana.  https://
youtu.be/gNNvnvHr8H8

3. A jó kézfogás.   https://youtu.be/
fNhcLWh7Us8 

ILLIK TUDNI! A KÉZFOGÁS ILLEMTANA
Barabás Gyöngyvér

CIVIL FÓRUM
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Már nyolc hónapja tart ez a min-
denki számára pszichikailag meg-
terhelő járványállapot. Hogyan 
tudjuk megőrizni pszichés jóllé-
tünket ebben a stresszhelyzetben? 
Hogyan befolyásolja pszichénket a 
járvány megfékezésére szánt korlá-
tozáscsomag? Hát az elmagányo-
sodás, otthonról dolgozás? Milyen 
hatása van az on-line oktatásnak 
a gyermekek és a család életére? 
Csak néhány kérdés, amelyről Ko-
sután Laura gógypedagógussal, 
családterapeutával és iskolai ta-
nácsadóval beszélgettünk.

- Márciusban mindannyian azt gon-
doltuk, hogy a gyors óvintézkedések 
következtében hamarosan vissza-
térhetünk a megszokott életvitelünk-
höz. Ezzel szemben a helyzet csak 
romlott, folyamatos pszichés nyomás 
alatt vagyunk. Mit tapasztalsz, milyen 
hatással van ránk, felnőttekre, gyer-
mekeinkre és az egész családi rend-
szerre e járványhelyzet?

-Márciusban is nehéz helyzettel 
szembesültünk, ami egy hirtelen 
sokként hatott, tudtuk, hogy ezt most 

ki kell bírni. Én személy szerint az 
elején még örültem is a lelassulás-
nak, annak, hogy több időt tölthetek 
otthon a családdal. Az akut stresszre 
(rövid ideig tartó, hirtelen, nagy fokú 
igénybevétel) a szervezet még elég 
jól reagál, a tartalékokból valahogy 
fenntartja magát, de most már ugye 
nyolc hónapja tart ez a helyzet, ami 
kezdi kimeríteni ezeket a bizonyos 
tartalékokat.  Én úgy érzem, a legne-
hezebb a bizonytalanság, a kontroll 
elvesztése, nem tudjuk mi lesz hol-
nap, meddig tart ez az állapot, egyál-
talán azt sem tudjuk mi a realitás az 
egész vírussal kapcsolatban, mivel 
a médiában, a közösségi portálokon 
túl sok információ zúdul ránk, ami-
ről igazából nem is tudjuk mennyire 
hitelesek. Egyre kevésbé tudunk 
tájékozódni a realitásban. Erre a fo-
kozott stresszel járó állapotra min-
denki másképp reagál, ki tagadva, ki 
agresszíven, ki szorong és pánikol. 
Mindenképpen olyan pszichésen 
megterhelő hatással jár, melyek fo-
kozhatják a mentális betegségek ki-
alakulásának kockázatát. Felerősíti 
azon problémákat, amelyek amúgy 
is jelen voltak életünkben, mind tár-
sadalmi, mind családi, mind egyéni 
szinten. Emellett teljesen új kihívások 
elé állítja mind a családokat, mind a 
benne élő egyéneket. Nehéz megta-
lálni azt a viszonyulási módot, mely 
adaptív (segíti az alkalmazkodást) 
ebben a helyzetben: szembenézni 
és elfogadni a realitást, megtenni azt, 
amit tehetünk a saját egészségünk 
megtartása érdekében, megelőzni 
a megbetegedést és így tovább. Az 
is az érett felnőtt viselkedés része, 
hogy érzékelem, ha meghalad egy 
nehéz helyzet, és képes vagyok még 
időben segítséget kérni. Sajnos azt 
tapasztalom, hogy a mi kultúránkban 
a pszichológiai segítségnyújtás bár-
mely formája még mindig tabu, vagy 
legalábbis rejtély.  Az gyenge, aki se-
gítséget kér! Mit tud egy idegen csi-
nálni? Csak a bolondok járnak pszi-

chológushoz! Hasonló hárítási me-
chanizmusok, előítéletek nehezítik a 
folyamatot. Ezért már olyan későn 
kerülnek tanácsadásra vagy terápiá-
ra az emberek, amikor már nagyon 
nagy a baj. Pedig a megelőzés itt jó 
módszer, minél hamarabb kezelünk 
egy problémát, annál nagyobb az 
esély a folyamat sikerességére. Visz-
szafordítani már nehezebb, a károkat 
enyhíteni már más munka.

- Hogyan tudjuk megőrizni pszi-
chés jóllétünket e hosszantartó 
stresszhelyzetben? Tudjuk támogat-
ni gyermekeinket valamilyen módon, 
hogy megküzdhessenek a szoron-
gással, amelyet a koronavírus miatt 
éreznek? Hogyan tegyük?

- Nagyon fontos, hogy a kontrollt 
visszavegyük, azt amit ugye lehetsé-
ges, és ne ragadjunk bele a beszű-
kült állapotba (a sok félelemkeltő hír 
is, a szorongás is, a kapcsolataink 
korlátozódása is okozhat beszűkü-
lést – csak azt látom, amit én aka-
rok, beleragadok a  saját gondola-
taim körforgásába, nem látok más 
perspektívát).  Hiszen nagyon sok 
mindent igenis kezünkbe vehetünk: 
azt, hogy milyen forgatókönyv van 
éppen, milyen intézkedések lesz-
nek érvényben holnaptól, azt nem, 
de azt nagyon is, hogy én hogyan 
reagálok ezekre, hogy mérgelődök 
és hibáztatok másokat, várom hogy 
vége legyen, vagy nekifogok vala-
minek és kihasználom a lehetősé-
geimet, például tornázok. Azt látom, 
nagyobb a frusztráció és folyamatos 
a stressz (ez a facebook bejegyzé-
sek kommentjeiből is tetten érhető, 
ahogy sokszor egész csoportokat 
támadó, hibáztató kommenteket ol-
vashatunk), sokan pedig elvesztet-
tük azokat a lehetőségeket, azokat 
a feszültséglevezető szokásainkat, 
amelyeket eddig használtunk. Még 
a munkahely és az iskola is haza-
került, máskor ugye a munkahelyi 
kapcsolataink révén, kávészünetben, 
megbeszélések előtt volt lehetőség 

„ÉRTÉKELJÜK ÁT A HELYZETET, 
HA KELL ENGEDJÜNK AZ ELVÁRÁSAINKBÓL”...

INTERJÚ KOSUTÁN LAURA CSALÁDTERAPEUTÁVAL

Gál Katalin
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úgymond ventilálni – kimondani, ami 
bennünk van, megvitatni fontos kér-
déseket olyanok társaságában, akik-
kel hasonló helyzetben vagyunk. A 
pszichés jólétünk, attól is függ nagy-
mértékben, hogy a körülményeinkre 
hogyan reagálunk, az érzések és 
reakciók pedig attól, hogy mit gon-
dolunk a helyzetről, és ugye ebből 
következik a mi magunk hogyan küz-
dünk meg a helyzettel, mennyire tu-
datosítjuk a bennünk lévő érzéseket 
és odafi gyelünk-e a szükségleteink-
re, biztosítunk-e magunknak rekreá-
cióhoz, regenerációhoz szükséges 
időt, tevékenységet. A gyerekek, 
mivel ők fejlődésben vannak, kiala-
kulatlan még a pszichológiai immu-
nitásuk, még jobban ki vannak téve 
a járvány okozta stresszhelyzetnek. 
Nekik is megváltozott az életük, on-
line térbe került az iskola, amihez al-
kalmazkodniuk kell, nem találkoznak 
annyit a kortársakkal.  Minél kisebb a 
gyerek, annál inkább függ az ő jóléte 
a szülőktől, a családi rendszertől. Ha 
a szülőknek sikerül valahogy a napi 
rutint, a megfelelő érzelmi támogató 
légkört megteremteni (ez nem azt 
jelenti, hogy mindent elnéz neki), 
hanem elérhető érzelmileg a gyerek 
számára, rá tud hangolódni a szük-
ségleteire, kapcsolódni tud hozzá, 
az csökkenti a gyermek által megélt 
stresszt. Nekem az segít, ha em-
lékeztetem magam, hogy nem he-
lyette cselekszem, nem csak elvárni 
és fegyelmezni vagyok neki, nem fi -
gyelmen kívül hagyni őt, hanem vele 
lenni! Ha biztosítva van a megtartó 
érzelmi kapcsolat a gyerek számára, 
és van legalább egy valaki, akihez 
kapcsolódhat és fordulhat, őszintén 
beszélhet, akkor bármilyen trauma, 
nehézség, szorongás elviselhetőbb, 
leküzdhető. Azt tapasztalom a mun-
kám során, akkor okoz maradandó 
károsodást a szorongás, a stressz, 
a traumatikus élmény, ha erről nem 
lehet beszélni. Ahhoz, hogy a gye-
reknek biztosítsuk ezt a megtartó 
érzelmi kapcsolatot, elsősorban mi 
maguk kell hitelesek legyünk (nem 
tökéletesek látszólag, aki megmond-
ja a tutit elfojtva a saját érzéseit), saját 

érzéseinkkel tisztába legyünk, saját 
frusztrációnkat kezeljük, egyszóval 
legyünk jól, mivel a gyerekek a min-
tával azonosulva tanulnak, nem azt 
nézik mit mondunk, hanem hogy úgy 
is cselekszünk-e, mint ahogy mond-
juk. Biztosítsuk számára a napi rutint, 
a megfelelő időbeosztást, mozgási 
lehetőséget, szabadidőt, kortárs-
kapcsolatokat, elegendő éjszakai 
pihenést, változatos táplálékot.  Érté-
keljük át a helyzetet, ha kell enged-
jünk az elvárásainkból, állítsunk fel 
most más prioritásokat. Minden nap 
próbáljuk megtalálni az örömforráso-
kat, meglátni mit lehet kihozni abból 
amink van. Meglepődve hallgattam 
kamasz gyerekek szüleinek beszá-
molóját, hogy milyen hálásak, hogy 
visszakapták kis időre a gyereküket, 
mennyire örülnek, hogy több időt tölt 
otthon.

- A korlátozások nagyban leszű-
kítik a megszokott mozgásterünket. 
Hogyan befolyásolja pszichénket a 
járvány megfékezésére szánt korlá-
tozáscsomag? Hát az otthonról dol-
gozás?

- Én azt tapasztalom, hogy főleg 
az emberi kapcsolatokra van nagy 
hatása. Kevesebb a lehetőség kap-
csolódni, beszélgetni, ezekre érde-
mes jobban, tudatosan odafi gyelni. 
Bár az az érzésünk, hogy az internet 
és a közösségi portálok erre adnak 
lehetőséget, de ez a fajta kapcsoló-
dás messze nem az, aminek látszik. 
Persze jó, és valóban működik is, 
online is lehet jó és tartalmas előa-
dásokat hallgatni, beszélni a barátok-
kal, ismerősökkel. Mégsem tudja azt 
adni, amit egy élő találkozás, érinté-
sekkel, öleléssel, puszival.  Nemrég 
hallgattam Pál Feri egyik előadását, 
amelyben arról beszélt, mennyire bu-
rokba tud zárni ez a közösségi mé-
dia, hiszen a rákereséseink alapján 
csak azt látjuk, ami az érdeklődési 
körünkbe tartozik, csak azzal szem-
besülünk, amit a másik láttatni akar, 
hogy milyen ügyes és tökéletes és 
pozitív a másik, azt már nem, hogyan 
kiabál a gyerekkel, mert már nem bír-
ja tovább a feszültséget. Bekerülünk 
egy burokba, elmagányosodunk. Ezt 

a jelenséget már a pandémia előtt is 
érzékelni lehetett, de most még kéz-
zelfoghatóbb. 

- Iskoláink bezártak, a családok-
ban a jól kiépített napi rutin-forgató-
könyvek borultak. Mit gondolsz, mi-
lyen hatással van az oktatás on-line 
térben helyezésének a gyermekek 
és a család működésére? 

- Teljesen felborította a megszokott 
rendet és sok feszültséget okozott. 
A jól működő kapcsolatok, családi 
rendszerek, rugalmasan kezelve a 
helyzetet, előbb utóbb megtalálják, 
kialakítják az új egyensúlyt, inkább 
azokért a családokért aggódom, 
ahol már eleve sok nehézség ju-
tott és kevés erőforrás, ahol most a 
gyerekekre még nagyobb teher há-
rul. Nekik vajon ki segít? Aki eddig 
le volt maradva a tanulásban, most 
hogy boldogul? A pedagógusok, akik 
eleve nehezített körülmények között 
kénytelenek dolgozni, még ezzel is 
hogyan tudnak megbirkózni?  Ezekre 
a kérdésekre választ csak egy egész 
közösség képes adni. Szerencsére 
vannak jól működő, egymás segí-
tő közösségek is, ahol érzékenyen 
reagálnak a mások szükségleteire. 
Az otthonra került munka kérdése a 
hogyan válasszam el a szerepeket, 
hogy ne merüljek ki teljesen és élhe-
tő körülmények legyenek otthon?  A 
munka – magánélet –pihenés ará-
nyos elosztása most még nagyobb 
zsonglőrködést kíván. És érzelmi 
érettséget, felelősségvállalást a fel-
nőtt részéről, még nagyobb megér-
tést és rugalmasságot, hogy érzé-
kelje mit várhat el most a gyerektől, 
és hogy ne engedje a felgyülemlett 
feszültséget a gyerekeken levezetni. 
Ezt nagyon nehéz megtenni. Mond-
jak egy példát: határidőre el kell ké-
szülni egy munkával, de a gyereknek 
nem megy a net és az online órán se-
gíteni kell, közben rápillantasz a mo-
satlan edényekre és arra gondolsz 
valami étel is kellene, a mosógép pe-
dig rég lejárt... mihez is kezdenél nél-
küle... és a legkisebb is nagyon sír, 
mert nem sikerült valami, de neked a 
munkádra kellene kocentrálnod. Na 
hát ember legyen a talpán, aki meg-
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állja, és nem a gyerekre kiabál (mert 
ugye ő van ott), hogy szedje már ösz-
sze magát, és végezze csendben a 
dolgát, hanem nyugodt tud maradni 
és segítséget kér, mondjuk felhívja 
a főnökét és kér egy kis halasztást. 
Folyamatosan belső konfl iktusokat 
élünk át, mi legyen most a fontos, ki 
kell alakítsuk, meg kell ezt tanuljuk. 

- Milyen stratégiák, módszerek se-
gítik megőrizni a család funkcionali-
tását? Mit tehetünk, hogy magunk és 
családunk javára fordítsuk a tapasz-
taltakat?

- Bár lehetőségeink korlátozódtak, 
azért rendelkezésünkre állnak esz-
közök is, erőforrások is, ha körülné-
zünk. Ezeket összefoglalom: tudatos 

odafi gyelés a saját és környezetem 
szükségleteire  (két napig neked se-
gítettem, de most várj te, amíg én is 
haladok vagy pihenek), az érzése-
ink elfogadása (nem csak a pozitív, 
a negatív is, mert az érzések egy 
csomagban vannak – nézd meg az 
Agymanók című animációt – ha el-
fojtod a negatívat a többi sem mű-
ködik megfelelően), prioritások felál-
lítása, egészségvédelem (táplálék, 
mozgás, alvás), feszültséglevezető 
módszerek (tánc, jóga, meditáció, 
légzésgyakorlatok, sport) és kapcso-
lataink ápolása, feltöltődés. A krízis 
hatására való növekedés, fejlődés 
nem ismeretlen a pszichológiában 
és azt hiszem, ha a józan paraszti 

eszünkkel gondolkodunk akkor ne-
künk sem, hiszen nehéz helyzetben 
vagy annak meghaladtával, renge-
teget tapasztalunk, ezek által érik 
a személyiségünk. Viharos tenger 
nevel jó tengerészt. A nehézségek 
okozhatnak bennünk és a család 
életében elakadást, szétesést is, de 
ugyanúgy lehetőség a fejlődésre is. 
Ha kezünkbe vesszük a dolgainkat, 
felelősséget vállalunk magunkért és 
az érzéseinkért, rugalmasan, elfo-
gadóan viszonyulunk magunkhoz és 
szűkebb, tágabb környezetünkhöz, 
akkor még jó is kisülhet belőle. 

 

KAPCSOLJUNK ZÖLDRE! 

Elektromos áramot számtalan 
helyen használunk a lakásunkban. 
Használjuk világításra, főzésre, szá-
mítógép használatra, TV-t, rádiót 
video és audio berendezéseket üze-
meltetünk vele, és nem utolsó sorban 
egyéb elektromos berendezéseket: 
hűtőgép, mosógép, mosogatógép, 
vasaló, kávéfőző, stb.-t is ellátunk 
elektromos árammal. Már csak az 
eszközök nagy száma miatt is szám-
talan mód és lehetőség adódik arra, 
hogy spóroljunk az elektromos ener-
giával! Nézzük hát!

1. Használjunk energiatakarékos 
izzókat!

2. Csak ott világítsunk, ahol éppen 
tartózkodunk, és mindig oltsuk le a 
villanyt, ha már nincs rá szükség.

3. Csak ott világítsunk erős fénnyel, 
ahol tevékenykedünk, pl. konyhapult 
felett, íróasztalnál. Másutt kisebb fé-
nyerejű lámpák is megfelelnek.

4. Praktikus, ha az előszobában al-
ternatív villanykapcsolók vannak, így 
nem kell visszamenni a bejárathoz, 
hogy leoltsuk a lámpát. Lehet ilyen a 
kanapénál is, hogy a csillár helyett az 
álló- vagy az olvasólámpát kapcsol-
juk be vele.

5. Tavasztól őszig hosszabbak a 
nappalok. Időzítsük úgy tevékenysége-

inket, hogy a fényigényesebbeket még 
természetes fénynél elvégezhessük.

6. Csak azt a gépet vegyük meg, 
amelyre valóban szükségünk van. 
Az új készülék helyet igényel, és nö-
velni fogja a villanyszámlát. Válasz-
szuk az A energiaosztályba tartozó 
készüléket!

7. Ha végleg elromlott egy régi hű-
tőszekrény vagy mosógép, cseréljük 
le egy energiatakarékos, víztakaré-
kos modellre. A régi készüléket ad-
juk le a forgalmazónál, illetve az erre 
szakosodott gyűjtőudvarban.

8. Az elektromos berendezéseket 
kapcsoljuk ki, ha épp nem használjuk 
őket, vagy elmegyünk otthonról.

9. Amikor nem nézzük a televíziót, 
akkor kapcsoljuk ki!

10. Csak addig tartsuk töltőn a 
mobiltelefont, amíg fel nem töltődik, 
utána húzzuk ki a konnektorból a 
telefontöltőt. A töltő áramot a rácsat-
lakoztatott telefon nélkül is fogyaszt, 
erről árulkodik, amikor megérintjük, 
érezzük, hogy a termelődő hőtől fel-
melegedett.

11. Vásároljunk billenő kapcsolóval 
ellátott elosztót, így nem kell egyen-
ként kihúzni a csatlakozó aljzatból 
azokat a készülékeket, amelyek 
stand-by üzemmódban maradnak ki-
kapcsolva. Stand-by üzemmódban a 

nap 24 óráját fi gyelembe véve sokat 
fogyaszthatnak a készülékek.

12. Gondoljuk át, feltétlenül szük-
séges-e kivasalnunk mindent, amit 
leszedtünk a szárítókötélről! Ha tere-
getéskor jól kirázzuk, szépen formá-
ra igazítva szárítjuk a ruhákat, akkor 
a leszedés után gondosan hajtogat-
va nem szükséges vasalni az ágyne-
műt, a törölközőt, a pólókat.

13. A vízforralóval gyorsan és ta-
karékosan lehet vizet forralni teához, 
kávéhoz.

14. Főzéskor az edényt fedjük le, 
akkor hamarabb és kevesebb ener-
giával készül el az étel. Vigyázat, 
tartsuk szemmel ezután, mert köny-
nyen kifut az étel!

15. Sokáig főzendő alapanyagokat 
(paszuly, pulyka, marhahús, csülök, 
sonka) készítsük kuktában, pillana-
tok alatt elkészül benne, s ha időhát-
rányban voltunk, már be is hoztuk!

16. A számítógépek esetén a lap-
topok energiafelvétele kisebb, mint 
az asztalai számítógépeké. Ha te-
hetjük dolgozzunk laptopon.

17. Kerüljük a szárítógép használa-
tát. A frissen mosott ruhákat kíméli, 
és tökéletesen megszárítja a szellő 
és a napsugár. Egy szárítógép éven-
te akár 400-500 KWh energiát is fel-
emészthet!

Czirják Kinga
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18. Évente egyszer olvasszuk le a 
hűtőszekrényt!

19. Évente kétszer tisztítsuk meg 
a hűtőszekrény hátulján található rá-
csot. Így javul a hűtőgép hőleadása 
és kevesebb energiát fog fogyasztani!

Energiatakarékossági tippek 
Karácsonyra
A karácsonyi forgatagban gyakran 

megfeledkezünk környezetünk vé-
delméről, a fenntartható fejlődésről 
és az energiatudatosságról. Pedig 
a fölösleges kiadásokat könnyedén 
minimalizálhatjuk egy kis odafi gye-
léssel. Tegyük energiahatékonnyá 
az ünnepeket!

A karácsonyi időszakban nagy 
mértékben megnő a lakosság ener-
giafogyasztása, ami többek között az 
ünnepi fényeknek és a sütés-főzés-
nek tudható be.

Éppen ezért összegyűjtöttünk né-
hány energiahatékonysági tippet, 
amire érdemes odafi gyelni, így nem 
csak környezetünket óvjuk, de spó-
rolhatunk is. 

Íme a tippek:
• Az ünnepi kivilágítást csak sötéte-

dés után kapcsolja be és ne hagyja 
égni egész éjszaka. Lefekvés előtt 
kapcsolja ki, hiszen a lényeg, hogy 
akkor pompázzon a ház, amikor Ön 
is élvezheti a látványt.

•Használjon energiatakarékos 
vagy LED izzókat a díszkivilágítás-
hoz és a karácsonyi fényfüzérhez.

• Az ünnepnapokon szervezzen 
közös programot családjával, beszél-
gessenek, társasjátékozzanak, ki-
ránduljanak együtt és hanyagolják a 
televízió, illetve a számítógép egész 
napos üzemeltetését.

• Próbáljon meg annyi ételt főzni 
és süteményt sütni, amennyit el is 
fogyaszt, így nem kell kidobni a ma-
radékokat.

• Főzzön és süssön egy időben 
vagy egymás után több ételt, így 
nem kell többször felfűteni a sütőt.

• Szellőztessen gyakran, rövid 
ideig. Napi 4-5 szellőztetés ajánlott, 
3-5 perces időtartamig. A gyakori 
szellőztetésnek köszönhetően nő 
a hőérzete és a friss levegőtől jobb 
lesz a közérzete.

És végül, tudja Ön, hány szelet pirí-
tós kenyeret készíthet el 1 kWh ener-
giával? Vagy hány adag kávét tud 
lefőzni ugyanennyi villamos energiá-
val? Bizonyára Önök közül is sokan 
elgondolkodtak már, hogy egy elekt-
romos készülék használata során 
mennyi villamos energiát fogyaszt el.

Az alábbiakban összegyűjtöttük 
néhány háztartási eszköz fogyasz-
tási adatát. Keresse meg, hol tud a 
legtöbbet megtakarítani!

Elektromos tűzhely: egy heti étel 
elkészítése egy négytagú családnak 

= 20 kWh
Elemtöltő: 100 óra töltés = 1 kWh
Energiatakarékos izzó: (20W) 50 

órányi használat = 1 kWh
Fagyasztó: 2 kWh naponta
Fúrógép: 4 óra használat = 2 kWh 

(500W készülék teljesítmény mellett)
Hajszárító: (1000 W) 6-szor 10 

percnyi használat = 1 kWh
Hűtőszekrény: 2 kWh naponta
Kávéfőző: 40 csésze kávé elké-

szítése = 1 kWh
Mikrohullámú sütő: 5 adag fa-

gyasztott félkész étel felmelegítése 
= 1 kWh

Mobil telefon töltő: 100 töltés = 1 
kWh

Mosogatógép: egy teli „töltet” 2 
kWh

Mosógép: heti mosás egy négyta-
gú családnak = 10 kWh

Pirító: 60 szelet kenyér pirítása = 
1 kWh

Számítógép: 3 órányi használat = 
1 kWh

Teafőző: 35 csésze tea elkészíté-
se = 1 kWh

Televízió (51 cm): 6-9 órányi 
használat 1 kWh

Vasaló: két óra használat = 1 kWh
Az adatok átlag teljesítményű esz-

közök szokásos használatát feltéte-
lezve, körülbelüli becslésen alapul-
nak.

 Kedves Olvasó, bízunk benne, 
hogy hasznosnak találta ötleteinket 
és hasznosítani tud néhányat közü-
lük. Törekedjünk minél többen az 
energiatakarékos Karácsonyra.

Kellemes Ünnepeket 
Mindannyiunknak!
Források: kislábnyom.hu, utajovo-

be.eu, nkmenergia.hu

TOVÁBB FEJLŐDIK A KATORZSA NÉPTÁNCCSOPORT

A gyergyóújfalvi Katorzsa Nép-
tánccsoport már több generációt 
egybefogó történelemmel rendelke-
zik. A tánccsoport kezdetben három 
párjával koptatta a cipőtalpakat, ma 
már több mint 100 gyerekkel büsz-
kélkedhet, akik egyre lelkesebben 
és elhivatottabban fedezik fel tánc-

kultúránk legszebb gyöngyszemeit. 
Az évek alatt rengeteg ember keze 
munkája és erőfeszítése volt látható 
a gyerekek fejlődésén úgy fi zikai fej-
lődés terén, mint szellemi. Ezen kívül 
természetesen a színpadi megjele-
nésben is sokat fejlődött a csoport.

Az idei év viszont még több fejlődé-
si lehetőséget nyújtott a csoportnak, 

ugyanis az egyesület pályázatokat 
tett le a Katorzsa táncosai érdeké-
ben, amik közül három sikeresnek 
bizonyult.

Az újfalvi önkormányzat 20 ezer 
lejjel támogatta a táncosok oktatását, 
akik júliustól neki is fogtak a kemény 
munkának. Balázs-Bécsi Csaba és 
Balázs-Bécsi Orsolya minden hétfőn 

Elekes Izabella

CIVIL FÓRUM
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Kilencven évvel ezelőtt került 
először megszervezésre a futball 
világkupa, ami az akkori FIFA el-
nöknek, a francia Jules Rimet-nek 
az ötletéből valósult meg. A meg-
szervezési jogért öt európai ország 
(Olaszország, Svédország, Hollan-
dia, Spanyolország és Magyaror-
szág) és egy dél-amerikai ország 
(Uruguay) pályáztak, de ilyen vagy 
olyan okból az összes európai or-
szág visszavonta kérését, ezért az 
első világkupát a számunkra távoli 
dél-amerikai országban szervez-
ték, 1930. július 13 és 30 között. 
Uruguay egyben akkor ünnepelte 
létezésének száz éves évfordulóját.

A FIFA által küldött meghívóra na-
gyon kevés ország válaszolt, ezért 
nem is szerveztek selejtezőket. A 
közelségüknek köszönhetően, hét 
dél-amerikai ország (Argentína, 
Brazília, Bolívia, Chile, Paraguay, 
Peru és Uruguay persze), és két 

észak-amerikai ország (USA és 
Mexico) jelezte részvételi szán-
dékát. 1930 februárjában viszont, 
még egyetlenegy európai ország 
sem jelezte, hogy szeretne részt 
venni, nemcsak a hosszú utazás 
miatt, de főleg mivel senki sem volt 
hajlandó a munkahelyét elhagyni 
három vagy négy hónapra, amíg 
tartott az utazás hajóval és a baj-
nokság. A FIFA elnöke meggyőzte 
Franciaországot, a FIFA alelnöke, 
aki belga volt, Belgiumot győzte 
meg, hogy részt vegyenek.

Romániában pont akkor került a 
trónra II. Károly király, aki egy, töb-
bek között, fociőrült volt, és aki sze-
mélyesen válogatta ki a játékoso-
kat, és alkudozta ki a munkaadók-
kal a négy hónapos szabadságot a 
bajnokságon résztvevők számára. 
Alkudozás alatt azt kell érteni, hogy 
a király a munkaadókat a cégek 
felszámolásával, és akár bebörtön-
zéssel fenyegette, ha nem tartják 

fenn a játékosok munkahelyeit. Az 
utazás és ottlét költségeit is ő állta. 
Mivel Erdély akkoriban már Romá-
niához tartozott, ez egy hatalmas 
esélyt jelentett az erdélyi magyarok 
számára, akik szép számban vet-
tek részt az első futball világkupán.

A Constantin Rădulescu által 
edzett román „válogatott” húsz já-
tékosából hét magyar származású 
volt: Borbély Sándor (aki bukaresti 
születésű volt), Czakó József, Désű 
Adalbert (aki Románia legelső nem-
zetközi gólját rúgta egy világbajnok-
ságon), Glanzmann András, Kocsis 
Elemér, Kovács Miklós (a híres 
Kovács István edzőnek a testvére, 
egyben a legfi atalabb résztvevő a 
román csapatban a 18 évével) és 
Raffi nsky László. Hozzájuk csatla-
kozott öt román, öt szász és három 
zsidó származású játékos.

A Conte Verde nevű hajó szállí-
totta a focicsapatokat Dél-Ameri-
kába. A román „válogatott” Genova 

 CIVIL FÓRUM / MÚLTIDÉZŐ

„MI IS OTT VOLTUNK A CONTE VERDE-N!”
Elekes Dániel László

és szerdán újabbnál újabb dolgokat 
tanítottak táncosainknak. A manók 
és az ovisok csoportja sárközi tánco-
kat és így tedd rá ugróiskolát tanul-
tak, a középcsoport nyárádmenti és 
szilágysági táncokkal gazdagodott, 
míg a nagyok Szék és Küküllőmente 
táncaiban gyönyörködhettek. Ezúttal 
is köszönjük az önkormányzatnak és 
az oktatóknak a lehetőséget és a sok 
fáradtságot.

Ezen kívül a Bethlen Gábor alapít-
ványtól is nyert a csoport 600 ezer 

forint összeget újfalvi népviselet ké-
szítésre. A munkálatok folyamatban 
vannak már, a Dekoratex és egy al-
falvi varrónő keze által. Ezek a nép-
viseletek elkészülésük után láthatóak 
lesznek a színpadon.

Valamint januártól érvénybe lép a 
Csóri Sándor alapítványtól nyert ösz-

szeg, oktatásra és rendezvényszer-
vezésre, ami nem kevesebb, mint 
140 ezer forint.

Biztosan mondhatom a magam, a 
táncosok, az oktatók és a falu nevé-
ben is, hogy izgatottan várjuk mind-
ezek bemutatását, amikor arra esé-
lyünk adódik. 
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kikötőjében szállt hajóra, a franciák 
Villefranche-sur-Mer kikötőjében, 
míg a belgák Barcelonában. Ezzel 
a hajóval utaztak a FIFA vezetői is, 
a tömör aranyból készített trófeával, 
és a három európai bíró (két belga 
és egy francia). Rio de Janeiro-ban 
felszállt a brazil delegáció is. A ju-
goszláv csapat a Florida postaha-
jóval utazott.

Románia a harmadik csoportba 
lett sorsolva, a házigazdák és Peru 
társaságában. Az első mérkőzést 
1930. július 14-én játszották, és 
rögtön az első percben Désű Adal-
bert a peruiak kapujában talált. 
Ezen a mérkőzésen történt meg 
az első kiállítás is egy VB tornán, 
miután a hetvenedik percben a pe-
rui Placido Galindo-t a zuhanyzóba 
küldték. Ennek ellenére a peruiak 
egyenlítettek a 75-ik percben, és 
a román csapatnak csak az utolsó 
percekben sikerült lőni a győztes 
gólokat, Stanciu és az ifjú Kovács 
Miklós által. A második és egyben 
utolsó mérkőzés július 21-én játszó-
dott, de a házigazdák nem hagytak 
egy esélyt sem a román „váloga-
tottnak”, és már a 35-ik percben 
4-0-ra vezettek (ez lett egyben a 
végeredmény is).

A négy csoportgyőztes került az 
elődöntőbe, ahol Argentína és Uru-
guay is legyőzte ellenfelét 6-1-re 
(USA-t, illetve Jugoszláviát), majd 
a döntőben, július 30-án a házigaz-
dák legyőzték 4-2-re az argentin 
válogatott csapatot, így ők lettek az 
első világbajnokok.

A mérkőzéseket Montevideóban 
szervezték, de mivel a 90.000 fé-
rőhelyes Centenáriumi Stadion 
építése nem fejeződött be időben, 
az első nyolc mérkőzést két má-
sik, kisebb stadionban játszották. 
Akkoriban még nem létezett egy 
világméretű tévéhálózat (az első 
tévéadó csak 1927-ben jelent meg, 
a brit BBC), ezért a mérkőzéseket 
kizárólag rádión közvetítették. De a 
stadionokban elég szép számban 
fordultak elő nézők, főleg a házi-
gazdák mérkőzésein, amikor az 
átlag a 70.000 körül forgott.

A résztvevők leírásaiból fennma-
radtak nekünk az ottlevők érzései 
és az uralkodó közhangulat. Az 
1896-tól szervezett olimpiai játé-
kok bebizonyították, hogy az ilyen 
nemzetközi események különleges 
hangulatot keltenek, nem beszélve 
a hosszú hajózásról, ami önmagá-
ban egy külön kirándulást jelentett. 
A román csapatkapitány, Wetzer 
Rudolf, ezt írta: „Két éjszakát ve-
szítettünk a vonaton Genováig. 
A csontjaink megöltek minket, de 
megérte!” A francia csapatkapitány, 
Lucien Laurent, így vélekedett: 
„Számunkra egy boldog kaland 
volt. Egy csapat fi atal srác voltunk, 
akik élvezték az életüket. Az utazás 
a Conte Verde-n egy valóságos 
öröm volt, és az ott töltött 15 nap az 
oda utazásból emlékezetes volt!”

Ne felejtsük el, hogy az akkori 
futballisták, úgymond, amatőr szin-
ten játszottak, mindenkinek más 
mestersége és munkahelye volt. 
Nem beszélve arról, hogy mindenki 
magának vásárolta meg a sportfel-
szerelést, miután kölcsönt vett fel a 
bankoktól. De mindenki egyhangú-
an kijelentette, hogy megérte. Nem 
baj, ha eladósodtak, nem baj, ha 
nem nyertek, akkor tényleg azt volt 
a legfontosabb, hogy részt vegye-
nek.

És igen, mi is, az erdélyi magya-
rok, büszkén mondhatjuk, hogy ott 
voltunk az első megszervezett fut-
ball világkupán, 1930-ban, Uruguay 
fővárosában, Montevideóban, és 
mi is részt vettünk a történelmet al-
kotó hajóutazáson, a Conte Verde 
fedélzetén!

MÚLTIDÉZŐ 



16

Barázda | XIII. évfolyam 4. szám | 2020. december

Lapzárta után kaptam a hírt 
„Meghalt Lajos atya!” Azt hittem, 
tévedés, valami félreértés, hiszen 
Ő nem halhat meg, még nem. Sok 
feladata volt még, terve, elképzelé-
se, amelyek mind-mind megvalósí-
tásra vártak. Azelőtt pár nappal az 
elsőáldozásra készülő gyermekek 
tisztaságáról, vidámságáról, lelke-
sedéséről és gyermeki kíváncsisá-
gáról beszélgettünk. Mosolygós, 
nyugodt, bölcs volt, mint mindig, 
és szelíd derűje, nevetése bennem 
maradt. Sajnos, a hír igaz, elvesz-
tettük Lajos atyát, Kilyénfalva el-
vesztette pártfogóját, aki mindig lel-
kén viselte az egyházközség sorsát 
és áldozatokat vállalt érte. Jelenség 
volt, támasz, akire bármilyen körül-
mények között és bármiben lehetett 
számítani. Imádkozott értünk, ta-
nácsokat adott, ha szükség volt rá, 

bátorított, felelősséget vállalt, cikket 
írt, ha kellett, egy biztos pont volt 
Kilyénfalva életében. Kiegyensúlyo-
zottsága és hite kiszámíthatóságot 
és biztonságot nyújtott mindannyi-
unknak. A veszteség pótolhatatlan 
és remélem, megtanítja a közössé-
get arra, hogy nem az az igaz és 

jó ember, aki a leghangosabban 
kiabál, és másokat bánt, hanem az, 
aki derűsen, hittel, legjobb tudása 
szerint elvégzi a rábízott feladatot, 
ahogyan Lajos atya tette.

Kedves Lajos atya, nyugodj bé-
kében! Legyen örök helyed az Égi 
Hazában! 

Megrendülten állunk e koporsó 
mellett, nehéz beletörődni, hogy 
itt hagyott minket a jó pásztor, aki 
közel tizenkét éven keresztül terel-
gette kicsi egyházközségünk gyarló 
és esendő nyáját. Lelkipásztorunk 
szerényen és alázattal szolgálta hí-
veit, nagy tudással és bölcsesség-
gel tanított, nevelt minket. Munká-
ját a pontosság, szakszerűség, jó 
szervezőképesség és a nagyfokú 
igényesség jellemezte. Tömör és 
mély mondanivalójú elmélkedése-
ivel mutatta híveinek az Istenhez 
vezető utat, minden szentbeszédre 
külön felkészült. A hozzá fordulók 
lelki gondját-baját türelmesen hall-
gatta, vigasztaló, bátorító szavakkal 
és hasznos tanácsokkal támasza 
volt mindenkinek. Szerette híveit, 
gyermeket és felnőttet egyaránt, 
sokat imádkozott értünk. Szerette 
az egyházzenét, támogatta a kórus 
működését. Tevékenysége, mun-

kássága túlmutat a jelenen, mara-
dandót alkotott. Egyházközségünk 
és templomunk történetéről köny-
vet adott ki. Falunk szülöttje, Ivó 
testvér életéről könyvet írt. Rend-
szerezte és nyomtatott formában 
megjelentette a halotti virrasztás, 
valamint a „Szállást keres a Szent 
Család” ájtatosság imáit és énekeit. 
Kilyénfalvi szolgálati ideje alatt felú-
jult és megszépült a templomunk, a 
ravatalozó kápolna, a plébániahiva-
tal épülete és az egyház tulajdoná-
ban lévő iskola. 

Távozásával nagy űrt hagyott lel-
künkben, nagy hiányérzetünk van, 
fáj a búcsúzás. Élete és munkás-
sága mintakép marad számunk-
ra. Hosszú éveken át volt a földi 
közbenjárónk a Mennyei Atyánál, 
meggyőződésem, hogy már égi 
közbenjárónk mindörökre az égi 
hazában, a szentek és a boldogok 
társaságában.

Lajos Atya, Plébános Úr, Pap 
Bácsi, Isten Önnel, nyugodjon bé-
kében!

„ÖRÖK JELENE AZ ISTEN”
FT. FEJÉR LAJOS PLÉBÁNOS EMLÉKÉRE

BÚCSÚ LAJOS ATYÁTÓL

Gál Katalin

Gál Péter

HITÉLET
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Fejér Lajos atya papi jelmondatát 
ezüstmisés szentképén osztotta 
meg a lakiteleki hívekkel 2014-ben. 
Örömmel jött hozzánk akkor is, és 
kilyénfalvi plébánossága minden 
esztendejében. Folytatója, kitelje-
sítője volt annak az egyházközségi 
kapcsolatnak, amely Szilágyi Lőrinc 
atya idején köttetett a két település 
között. A plébániai közösségek 
mellett az önkormányzatok is hi-
tet tettek az összetartozás mellett. 
Akárhányszor jöttek kilyénfalvi test-
vérek Lakitelekre, s akárhányszor 
mentünk Lakitelekről Kilyénfalvára, 
biztosak lehettünk abban, otthonról 
haza érkeztünk.

Mindannyiunkat váratlanul és ké-
születlenül ért Lajos atya halálának 
híre. El sem akartuk hinni, mert til-
takozik a lélek, amikor megmagya-
rázhatatlan fájdalommal szembe-
sül. Az ötvenhetedik esztendejében 
az égi hazába költöző plébános 
- testvérünk és barátunk volt. Laki-
teleken tett állampolgársági esküt 
2013-ban, s bejelentett lakcíme is 
volt településünkön. A plébánia ud-
varán üvegbe gravírozva őrzi nevét, 
s a vele együtt esküt tevők nevét a 
kis emlékmű. 

Tamási Áron, Erdély három nagy 
Árona közül a szépíró azt mondja: 
„Azért vagyunk a világon, hogy va-
lahol otthon legyünk benne.” Lajos 
atya ezüstmisés szentképén Szűz 
Mária mennybevételét látjuk. A 
Szent Szűz otthon volt a názáre-
ti házban, otthon volt a betlehemi 
jászol mellett, de igazi örök hazára 
Szent Fia mellett a mennyben lelt. 
Lajos atya is otthon volt a szülői 
házban, a gyulafehérvári szemi-
náriumban, papi szolgálatának 
állomáshelyein, otthon volt Kilyén-
falván és Lakiteleken, de igazi ott-
honát most találta meg. Azért élt a 
világon, azért volt köztünk Krisztus 
szeretetének képmása és hordozó-
ja, mert egész életében az örök ha-

zára vágyott. Arra a „Szem nem lát-
ta, fül nem hallotta, emberi szív föl 
nem fogta” boldogságra „amit Isten 
azoknak készített, akik szeretik őt." 
Tudjuk, mert láttuk és tapasztaltuk, 
hogy ő nagyon szerette az Istent. 

Klasszikus műveltsége, ismere-
teinek gazdagsága bizonyosan a 
latin nyelv szeretetéből is fakadt. A 
régi Rómában pontifexnek, hídve-
rőnek mondták a papot. Fejér La-
jos atya mosolyával, szeretetével, 
kedvességével, áldozatos életével, 
a szentségek kiszolgáltatásával, a 
bűnbocsánat közvetítésével hidat 
épített az Isten országába hívei, 
testvérei számára. A szentelés pe-
csétje kiválasztottá tette. Hallgatott 
Isten hívására, beállt az Úr szőlő-
jébe, hogy művelje azt. „Sokan 
vannak a meghívottak, kevesen a 
választottak” – olvassuk Krisztus 
szavait a Szentírásban. Ő a vá-
lasztottak közé tartozott, a hűséges 
pásztorok közé, akik nem béresek, 
akik nem futnak el a fenyegető ve-
szély elől, akik mindvégig a nyáj 
mellett maradnak. Innét, a tevékeny 
életből, a munka javából, a szere-
tett testvérek szolgálatából hívta 
magához őt az Úr. Hisszük, hogy a 
színelátás el nem múló örömét, az 
örök Úrjövet múlhatatlan gazdag-
ságát készítette számára. Annak 
örömét, hogy már nem tükör által, 
homályosan, hanem vég nélkül va-

lóságosan láthatja az Istent, ég és 
föld teremtőjét, irgalmas és szerető 
Atyánkat.

Lajos atya a televízió Hazajáró 
című műsorában azt mondta: „Mi 
magyarok a mi gyökereinkhez kell 
hogy kapcsolódjunk azért, hogy 
fenn tudjunk maradni. Élet vagy ha-
lál, túlélés vagy beolvadás – ez a 
két alternatíva áll előttünk. A jövőnk 
az Isten, vagy nincs is jövőnk.” 

Néki már örök jelene az Isten. 
Nyugodjék békében!

„LÁSD ELJÖVÖK URAM, 
HOGY TELJESÍTSEM AKARATODAT”

Ft. Bagi Ferenc lakiteleki plébános

HITÉLET
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Eddig sem volt egyszerű a tisztán-
látás, mostanság, ebben a vírusos 
helyzetben azonban szinte lehetet-
lennek tartjuk. Ennek az is az egyik 
oka, hogy nem találunk biztos fogó-
dzópontot, a hozzánk eljutó renge-
teg adatot nem tudjuk ellenőrizni, s 
ha véletlenül hőemelkedésünk van, 
vagy éppen köhintenünk kell, az 
ijedségtől egekig ugró félelemmel 
vizsgálgatjuk magunkat, félretéve 
mindent, még a normális életet is. 
Ugyanakkor kibillentünk a megszo-
kott életvitelünkből. Kevesebbet, és 
csak tisztes távolságtartással talál-
kozunk egymással, rádió, televízió, 
világháló enyhítgeti kulturális, vallási 
és közösségi igényeinket. A tavaszi 
nagy szigorúságot egy törvényileg 
szabadabb időszak váltotta, Euró-
pa-szerte. A törvényi szigor követ-
keztében viszonylag nagyon kevés 
fertőzéses esetet igazoltak, de en-
nek az is lett a hátulütője, hogy a 
lazítás alatt sokan egyáltalán nem 
vették fi gyelembe az ajánlott tár-
sadalmi óvatossági szabályokat. 
Így köszöntött be a sokak számára 
szomorú, megpróbáltatásokkal tele 
ősz, rettenettel és bizonytalanság-
gal. Ez a bizonytalanság marad 
még akkor is, ha majd valamikor 
lesz hatékony és viszonylag bizton-
ságos oltóanyag.

Mire e sorok a kedves olvasó elé 
kerülnek, már közel leszünk a Kará-
csonyhoz, és üdvös lenne valami lé-
lekmelegítőbbet papírra vetni, még-
is hadd legyen szabad nagyon sze-
mélyes meglátásomat előadnom. 
Bárcsak ne lenne igazam! Nagyon 
szomorú meglátásom, hogy ebben 
a helyzetben a Lényeget tekintve 
nem sokat tanultunk. A megszigo-
rított helyzetben megtapasztaltuk 
a hatósági törvény kérlelhetetlen-
ségét minden téren. Amikor ez egy 
kicsit is lazult, mindenki az elmaradt 
dolgokat, szórakozást, jövedelmet 
igyekezett behozni, mintha mi sem 
történt volna. Emberileg érthető 
a vendéglátó-ipari vállalkozások 

(legalább olyan förtelmes fogalom-
képződmény mint a szépségipar 
vagy az egészségipar) vagy a más 
szolgáltatások igyekezete. De ezek 
között találtuk az emberi lélek és 
szellem, a Lét Lényegét érthetően 
feltárni és bemutatni hivatott, hiva-
talos, hivatali személyek széles tá-
borát is. Legfőbb érvük: a közösség 
megélésének az elmaradása.

Na, erre a Közösségre és an-
nak igazi megélésére mutat rá, 
nemcsak a Karácsony, hanem az 
egész üdvtörténet. Karácsonykor a 
megtestesült Ige, a második isteni 
személy földi megszületését ünne-
peljük. Az Ige testté lett, Isten maga 
emberi megfoghatóságban szólt 
mindenkihez. Elhangzott isteni Szó, 
kinyilatkoztatás addig is volt, és az 
is valójában ugyanúgy egyetemes, 
minden néphez és emberhez szóló 
üzenet volt. A gyakorlatban azonban 
az emberi tömeges befogadóképes-
ség korlátai miatt csak a választott 
nép vallási „üzletének” tartották, és 
az érintettek számára is csak a ma-
gasból lehangzó malaszt maradt. 
Pedig Isten akkor is, a prófétákon, a 
törvényen, a történelmi eseménye-
ken, bölcs igazságokon, lélekből fa-
kadó imádságokon, átkokba boruló 
kiakadásokon keresztül azt akarta 
elmondani, nem hagyja magára a 
beszűkült látókörű, megkérgesedett 
szívű embert, hanem életének min-
den göröngyös útvesztőjén elkíséri, 
gondját viseli, és életének utolsó 
nagy megpróbáltatása, a halál után 
romolhatatlan boldog otthonba ve-
zeti. Vagyis: Isten az emberrel kö-
tött szövetségét soha nem szakítja 
meg, mindig közösségben marad 
vele, még akkor is, ha a gyenge em-
ber ezt számtalanszor megszakítja. 
Ezt az isteni üzenetet nem értette 
az ember. Az „idők teljességében”, 
amikor Isten Fia által, vagyis a meg-
testesülésben, és a teljes krisztuse-
seményben szólt hozzánk, az isteni 
alapvető üzenet, a szövetség, az 
új-szövetség és közösség üzenete 
a szó szoros értelmében kézzel-

foghatóvá vált. Isten, aki eddig is 
közösségben akart lenni az ember-
rel, most Jézus Krisztusban ennek 
a közösségnek a legérthetőbb, leg-
kézzelfoghatóbb jelét adta.

E gondolatból kiindulva láthatjuk, 
hogy tényleg szükség volt a meg-
testesülésre, Isten emberré-levésé-
re. Már nemcsak fentről suttogja az 
enyhe szellőben, vagy harsogja a 
mennydörgésben, a megértően át-
adott kőtáblák második kiadásában, 
hogy ő öröktől fogva közösségben 
van velünk, hanem ezt a közösséget 
megtapasztalhatjuk Jézus Krisztus 
minden egyes életmozzanatában, 
beleértve a halálát és feltámadását 
is. Az más kérdés, hogy ezt a kéz-
zelfogható kinyilatkoztatást is csak 
kevesen értették meg, de akik meg-
értették, azok élete teljesen megvál-
tozott, és ők maguk is érthető tanúi 
lettek az isteni közösségnek.

Jézus mennybemenetele, vagy-
is a feltámadása utáni utolsó nyil-
vános megjelenését követően a 
krisztuskövetőknek ismét újabb for-
mában, újabb körülmények között 
kellett megélniük az Istennel való 
valós közösséget. Az apostolok és 
tanítványok, akik számára Jézus a 
közvetlen megfogható közelséget 
jelentette, a mennybemenetel után 
már csak a hitben visszaemlékez-
ve, és megjelenítve találkozhattak 
az amúgy továbbra is valóságosan 
létező Mesterrel. A közösség Isten 
és ember között ugyanaz maradt, 
csak a megélési formája változott. 
És a hívők is egymás között, bár-
hol a Földközi-tenger körzetében, 
éppen a Krisztushoz fűződő sze-
mélyes, hitbéli kapcsolatuk révén, 
közösségben voltak egymással, 
akár tudtak egymásról, akár nem. 
Ez tükröződik a páli levelekben is.

Vissza a mi helyzetünkre! Az em-
berek társaságából, csoportosulá-
sából akkor lesz közösség, ha a Lé-
nyeg értelme kapcsolja össze őket. 
A pipások társasága csak társaság, 
csoportosulás, még akkor is, ha he-
tente összegyűlnek egy kedves ott-

Elekes András

KARÁCSONY ÉS KÖZÖSSÉG
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Idén 2020 szeptember 14-én 
megnyitotta kapuit az Elekes Vencel 
Általános Iskola, azonban a tanév-
kezdés nem a megszokott módon 
zajlott. A kialakult járványhelyzet 
miatt elmaradt a tanévnyitó ünnep-
ség. A tanulók a megszokottnál is 
nagyobb energiával és lendülettel 
kezdték az új tanévet, szeretettel 
üdvözölték rég nem látott társaikat, 
tanáraikat.

Mivel a vírus terjedése nem állt 
meg, a kormány úgy döntött bezár 
minden tanintézményt országszer-
te, így november 2-án, hétfőn áttér-
tünk az online oktatásra. Az online 
felületen történő oktatás akadály-
mentesen zajlik, mindenki egysé-

gesen a Google Meet alkalmazást 
használja és az online osztályter-
mekben létrehozott tantárgyakhoz 
tölti fel az anyagot a diákoknak. 
Bízunk benne, hamarosan változni 
fog a helyzet és visszatérhetünk a 
hagyományos oktatásra.

Az idén semmi sem úgy alakult 
a koronavírus világjárvány miatt, 
mint előző években, így történt ez a 
már hagyományossá vált iskolanap-
pal is. Szeptember 28-án, Vencel 
napján, iskolánk névadójáról szok-
tunk megemlékezni, utána együtt 
a diákok és a pedagógusok közös 
főzéssel és játékkal ünnepelnek. 
Ebben az évben ez az ünnepség 
másképp zajlott, csak szűk körben 
emlékeztünk meg iskolánk névadó-

járól. Az ünnepség fő támogatója 
Gyergyóújfalu Önkormányzata volt, 
az Önkormányzat 1890 lej értékű 
támogatásban részesített, ezt az 
összeget iskolánk egyesülete, a Ka-
torzsa Egyesület kiegészítette még 
210 lejjel és ebből az összegből 
vásároltunk egy 12 négyzetméteres 
bannert, mely iskolánk falait díszí-
ti, és 42 darab egyenpólót, melyet 
majd azok a diákok kapnak meg, 
akik képviselik iskolánkat különböző 
versenyeken, rendezvényeken.

Ezúton szeretnénk megköszönni 
a község Önkormányzatának az 
anyagi támogatást!

Bővítettük az iskola technológia 
szaktermét, egy sikeres pályázat 
segítségével. Iskolánk, Hargita Me-

Csíki Beáta

VENCEL NAP MÁSKÉNT

hon meghitt sarkában, fi nom italokat 
kortyolnak, és kedélyesen elbeszél-
getnek egymással a misztikum ha-
tását sugalló pipafüstben. Ha bármi 
okból kifolyólag is szüneteltetniük kell 
hangulatos összejöveteleiket, biztos, 
hogy ez mindeniküknek valameny-
nyire hiányozni fog, és azon vannak, 
hogy mielőbb újra találkozhassanak. 
Közösséggé azonban akkor lesznek, 
amikor az örök egyetemes, isteni és 
emberi alap, a Lét értelme kapcsolja 
össze őket. De ebben a pillanatban, 
már nemcsak a pipások közössége 
ez, hanem az Emberek közössége. 
Őket már nemcsak az a közös érdek-
lődés kapcsolja össze, ami egyben 
másoktól el is különíti, az említett pél-
dában a pipa, hanem az ami minden 
emberben megvan: nevezetesen az 
istenképiségünk, teremtettségünk.

A csoportosulások, társaságok jó 
kiindulópontjai lehetnek a közösség-
gé válásnak, ugyanakkor magukban 
hordják azt a veszélyt is, hogy az 
egymás közötti meghittségben azt 
nevezik közösségi feltételnek, ami 
éppen elválasztja őket más embe-
rektől vagy csoportosulásoktól.

Jézus szándéka szerint, ahol 
ketten vagy hárman az Ő nevében 

összejönnek. A lényeg az Ő neve, 
személye, életpéldája. Az össze-
jövetel jó ha fi zikai valóságban is 
megtörténhet, de valóságos akkor 
is, amikor a tudat szintjén jövünk 
össze. Amennyiben igazi, valódi lé-
nyegi alapokon élő közösségről van 
szó, a tudat szintjén történő össze-
jövetel semmit sem von el a közös-
ség lényegi minőségéből.

Így a családi eseményekben sem 
csak a nagy összejövetelek, mulat-
ságok építik a közösséget, hanem 
egymás tudatosítása és vállalása, 
akár minden ellentét mellett is.

A kultúra szintjét sem a telt szín-
házak, mozik, gyakran látogatott 
kiállító-helyiségek jelentik, hanem 
a világ istenképiségünkből adódó 
művelése.

Ugyanígy, a hit megélésében 
is – és itt tudatosan nem a vallást 
említem – nem a templomba járás 
a cél, hanem az, hogy a templom-
ban, amikor ott lehetünk, de bárhol, 
még a világ legelrejtettebb sarká-
ban is tudatosuljon bennem, és éle-
temmé váljon a jézusi életmű. Ezt 
tanuljam az Igéből, és ebben erő-
sítsen az a szent táplálék, amelyet 
minden egyes napi táplálkozásom 

is eszembe kell, hogy juttasson. 
Az áldozattá lett, bennem feldolgo-
zódott étel táplál, hogy magam is 
táplálékká tudjak lenni, amikor erre 
szükség van. Ezeket kell nagyon 
tudatosítanom magamban, hogy 
ne csak társasági „jó fej” legyek, 
hanem közösségi ember.

A vírusos helyzetben nyomasz-
tólag hat a bizonytalanság, a tár-
gyi ellenőrizhetetlenség. Ugyanúgy 
fájdalmasan érintett eddigi életvite-
lünk felborulása. Nagyot tévednénk 
azonban, ha a régi rendszerünket 
szeretnénk maradéktalanul vissza-
állítani. A krízis révén lehetőséget 
kaptunk arra is, hogy megvizsgál-
juk, mi az, ami az igazi közösség 
alapja, és mi az, amit teherként 
magunk előtt görgetünk csak azért, 
mert ez a megszokott, és észrevét-
lenül is közösségivé előlopakodott 
társasági megszokás.

Karácsonyt ünneplünk, az isteni 
Ige, Logosz, Értelem megtestesü-
lését, azaz Isten közvetlen legért-
hetőbb nyelvét, közösségteremtő 
megnyilvánulását. És ez valóság, 
akkor is, ha jelenleg csak hitünkben 
ragadhatjuk meg.
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 Idén is egymillió gyermeket hívtak 
rózsafüzér imára szerte a világon 
október 18-án. 

Ennek a felhívásnak tettünk szí-
vesen eleget, a tekerőpataki gyer-
mekekkel bekapcsolódtunk és 
vasárnap 10-11 óráig mondtuk a 
rózsafüzért a templomban. Kértük  
Szűz Mária közbenjárását, hogy 
szabadítsa meg az Úr a világot a 
koronavírus járványtól. Hálát adtunk 

az orvosokért, ápolókért, szülein-
kért, kértük a gyors gyógyulást a 
betegségben levőkért.

Az emberiség Isten nélkül kudarcra 
van ítélve. Isten mindig ott áll  mellet-
tünk. Jézusban magára vette bajun-
kat, még a vírust is. Jézus az ellen-
szere a világszerencsétlenségnek. 
Isten bátorít minket, hogy imádkoz-
zunk, kérjük segítségét, fohászkod-
junk Szűz Máriához, mert Ő hozzánk 
fordul a legsötétebb pillanatainkban is.

„Mária, Édesanyám, örömmel tel-
ve jövök ma hozzád. hogy neked 
ajándékozzam szívemet. Neked 
adom mindenemet, minden csele-
kedeteimet, az egész életemet. Ma-
gammal hozom eléd a szívemben 
szüleimet, fi véreimet, nővéreimet, 
az összes barátaimat, de azokat is 
akik megbántottak. Mint gyermeked 
Édesanyámként akarlak szeretni és 
hűségesen imádkozni….”

gye Tanácsa által, az ifjúsági tevé-
kenységeket támogató program 
keretén belül 1400 lej értékű anyagi 
támogatásban részesült, ezt az ösz-
szeget, a Katorzsa Egyesület kiegé-

szítette még 659 lejjel, ebből az ösz-
szegből sikerült vásárolni 12 darab 
vasalót, 10 darab vasalódeszkát, 12 
rend vésőt. Az eszközökkel az isko-
la technológia szaktermét sikerült 

felszerelni. 
Nagyon szépen köszönjük Har-

gita Megye Tanácsának az anyagi 
támogatást!

Kolumbán Csilla

EGYMILLIÓ GYERMEK IMÁJA
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„A Sport haldoklik, az utolsókat 
rúgja, halálos ágyán szenved már-
cius közepétől. Infúzióra, életet adó 
gyógyszerekre vár, ám más „beteg-
gel” ellentétben, neki nem segíte-
nek. Mi több, amije volt, még azt is 
elvették, sőt ami korábban a meg-
élhetését jelentette, azt is elvették 
tőle. Csak az a kérdés, meddig bírja 
még szusszal Sport és mikor dobja 
be végleg a kesztyűt.

De miért is haldoklik Sport? Ter-
mészetesen ő is elkapta a korona-
vírust, és nem is akárhogyan, mi 
több, nem is egyszer. Főleg utóbbi 
miatt súlyos az állapota. Tudniil-
lik a március közepén bevezetett 
szükségállapot teljes sport-stopot 
eredményezett, így két hónapig 
tetszhalottá vált Sport. A kényszer-
szünet után úgy látszott, életre kel 
Sport, de ez csak látszólagos volt. 
Ugyanis eltiltották Sporttól a nagy 

szerelmeit, Nézőt, Közönséget és 
Szurkolót. Nélkülük pedig nem lé-
tezhet Sport. Tévé ugyan segített a 
nagy szerelmeknek és Sportnak is, 
de nem tudta azt nyújtani, amit főleg 
Szurkoló tudott.

És aztán megforgatták a kést is 
a már amúgy is mély és vérző seb-
ben: bemutatták neki Tesztet. Teszt 
pióca, olyan, mint a nagyravágyó nő: 
csak a pénz kell neki. És kéthetente 
követeli is. Mindeközben Sport nem 

Kedves Botond
SPORT A KORONA IDEJÉN 

MEGTÖLTENI A TERMET
Volt egyszer egy messzi-messzi 

ország, s abban a messzi-messzi 
országban, egy pompás palotában 
élt egy nagy, nemes, gazdag király. 
Mivel élete a végéhez közeledett, el 
kellett döntenie, hogy a három fi a 
közül melyiknek adja az országát: ki 
lenne a legbölcsebb, legjobb királya 
ennek a csodás, javakban bővelkedő 
országnak. Maga elé hívatta hát őket 
és így szólt:

– Kedves fi aim, mivel mindhárma-
tokat egyformán szeretlek, egy pró-
ba elé állítalak benneteket. Ez majd 
segít eldönteni, hogy melyikőtök kor-
mányozza halálom után az országot. 
A feladat, amire kérlek, a következő: 
palotámnak a báltermét pirkadattól 
éjfélig meg kell töltenetek színültig 
valamivel, akármivel. Akinek ez si-
kerül, az kapja meg a koronámat és 
a királyságomat. Kezdjed te, kedves 
legidősebb fi am.

A legidősebb fi ú gondolkozott, s 
mivel a környéken jó sok homok volt, 

azt gondolta ki, hogy majd színültig 
megtölti a termet homokkal. Nosza, 
hozzá is látott, száz szolga lapátolta, 
talicskázta vele a homokot, hordták 
pihenés nélkül, szakadatlan dolgoz-
tak pirkadattól éjfélig, ám hiába, a 
terem még csak félig sem telt meg.

A középső fi ú úgy gondolta, szal-
mával próbálkozik, hisz aratás volt, 
rengeteg a szalma, hátha azzal si-
kerül megtöltenie a termet a padlótól 
a mennyezetig. Neki is száz szolga 
segített, hordták, hányták, vasvilláz-
ták, cipeltél a szénát, izzadtak a me-
legben, ám a pirkadattól éjfélig tartó 
kemény munka eredményeképp a 
terem még így is csak kétharmadáig 
telt meg.

A legkisebb fi ú következett. Pir-
kadatkor leült a bálterem közepére a 
földre, és nem csinált semmit. Egész 
nap csak ült és mosolygott. A test-
vérei elhűlve kérdezték, hogy mint 
akar így megfelelni a próbán, de ő 
csak nyugodtan mosolygott. Majd, 
amikor elérkezett az éjfél és jött a 

király, hogy megnézze, mit végzett 
a legkisebb fi a, a fi ú a bálterem kö-
zepén ülve elővett egy mécsest és 
meggyújtotta. A mécses fénye egy 
szempillantás alatt betöltötte a bál-
termet, a padlótól a mennyezetig, a 
legtávolabbi sarkocskába és zugba 
is jutott belőle.

A király szívét mérhetetlen meleg-
ség töltötte el, és így szólt:

– Fiam, látom, hogy nemcsak okos 
vagy, hanem a szíved tele van sze-
retettel, alázattal és bölcsességgel. 
Kívánom, hogy királyságod alatt ez a 
Fény vezéreljen az uralkodásban. És 
a legkisebb fi ú igazán méltó, bölcs 
és nemes királya lett az országnak.

Ismeretlen szerző
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kap pénzt Államtól, kényszerből, de 
elhagyta őt Szurkoló, Tévétől cse-
kély a bevétele, mindeközben Já-
tékosnak, Edzőnek amúgy is ki kell 
adja járandóságát, vírus ide vagy 
oda, szóval Teszt, na ő viszi el min-
den pénzét. Teszt többnyire negatív, 
de minél többször jársz Teszthez, 
annál nagyobb az esélye, hogy egy-
szer pozitív legyen. Akkor meg jön 
Korona, Karantén, Kényszerszünet, 
Bezártság legalább két hétig, majd 
újra Teszt, és Sport csak reményke-
dik, hogy egyszer csak negatív lesz. 
Koronavírus és Teszt: ők jelentik 
Sport halálát." Kopacz Gyula Hargita 
Népe napilap

A fent említett írás a jelenlegi álla-
potokat nagyon jól tükrözi országos 
szinten. Március 14-én kezdődött 
volna a megyei focibajnokság a 
gyerekek számára, sajnos közbe 
szólt a járvány és azóta eltelt szinte 
kilenc hónap hivatalos mérkőzések, 
kezdetben edzések nélkül. A sok 
nehézség ellenére folytatódott a 
labdarúgás oktatása a gyergyóújfal-
vi gyerekek számára, korszerű fel-
tételek mellett. Közel ötven gyerek 
rendszeresen jár edzésekre, amely 
heti négy alkalommal zajlik a helyi 
sportpályán, az oktatást díjmente-
sen a helyi önkormányzat, valamint 
a Katorzsa Sportklub biztosítja az 
idén megpályázott 20000 lejből. Cél 
elsősorban a rendszeres mozgás, 
valamint, hogy minél több gyerek 
elsajátítsa a világ legnépszerűbb 
csapatjátékát: a labdarúgást, kö-
zösségformáló ereje sem elhanya-
golandó. 

Távlati célunk, hogy szeretnénk 
indulni a megyei focibajnokság pont-
vadászatában, ha lehetőség engedi, 
képviselve Gyergyóújfalu községet.

Tehát a járvány ellenére nem állt 
le a sportélet, a fejlődés szemmel 
is látható. A helyi sportpálya ideális 
körülményeket biztosít, a gyerekek 
számára, jó minőségű labdák állnak 
rendelkezésre a Székelyföld Labda-
rúgó Akadémia segítsége által.

Új műfüves gyepszőnyeg került a 
régi helyére az Elekes Vencel Álta-
lános Iskola, valamint a tekerőpataki 

Tarisznyás Márton Általános Iskola 
focipályájára.  A műgyep 239.342,32 
lejbe került az Önkormányzatnak. 
Az összesen 1745 négyzetméter 
műgyepet a székelyudvarhelyi Eg 
Transylvan cég rakta le. A helyi óvo-
da udvarán is egy multifunkcionális, 
műfüves minifocipálya áll rendelke-
zésre, márcsak a gyerekek kell bir-
tokba vegyék, korlátozások nélkül. 
Reméljük a legjobbakat!
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A karácsonyi idény egyik jellegze-
tes szokása a disznóvágás. Ismé-
telten felhívjuk olvasóink fi gyelmét 
a házi vágású disznóhús vizsgála-
tának fontosságára, ugyanis saját 

egészségüket mindenekelőtt meg 
kell őrizzék és védjék. 

A disznóhús vizsgálatakor a trichi-
nellózist keresik, melynek okozója 
a Trichinella spiralis nevű féreg, 
ennek a kifejlett alakja élősködhet 

az alkalmas gazdaállat (disznó, 
vaddisznó, kutya, macska, róka, 
medve, patkány) belében, de az 
igazi veszélyt nem a béltrichinella, 
hanem a gazdaállat harántcsíkolt 
izomzatában betokozódó lárvája, 

Dr. Horváth Nina állatorvos

AKTUÁLIS - A TRICHINELLÓZIS VESZÉLYE!

Az Országos Közegészségügyi 
Intézet (INSP) frissítette az eset le-
írást az új korona vírus által okozott 
akut légúti megbetegedésre (CO-
VID-19), vagyis hogyan sejthető a 
betegség jelenléte, és ki a fertőzés 
gyanús, lehetséges fertőzött és a 
direkt kontaktszemély, miként érté-
kelhető az elhalálozási kóroktan. 

A fertőzés gyanúja akkor áll fenn ha:
- hirtelen láz és köhögés jelenik 

meg
- ha hirtelen megjelenik egyszerre 

legalább 3 a következő tünetekből, 
bármelyik: láz, köhögés, fáradé-
konyság, fejfájás, torokfájás, nehe-
zített légzés, étvágytalanság/hány-
inger/hányás, hasmenés, szaglás/
ízlés vesztés

- bárki, akinek tüdő/mellhártya 
gyulladása van

- bárki, akinek akut légúti panaszai 
vannak, és kórházi kezelésre szorul

- 16 éves korig bárki, akinél has-
menés és hányás jelentkezik, mely 
nem hozható összefüggésbe a táp-
lálkozással

Lehetséges fertőzött az:
- aki a fenti felsorolásból bárme-

lyik kritériumnak megfelel és kon-
taktszemély egy igazolt betegnek 
vagy epidemiológiai összefüggése 
van egy fertőző gócponttal.

A tesztelés kötelező minden olyan 
személy esetében, aki tüneteket 
mutat és direkt kontaktszemély 

olyannak, akinél már pozitív a teszt 
eredmény. 

- aki fertőzés gyanús, és a tüdő 
Röntgen, CT felvételei jellegzetes 
elváltozásokra utalnak

- olyan elhunyt felnőtt személy, 
aki halála előtt akut légúti elégte-
lenségben szenvedett és kontakt-
személy volt 

A fertőzött személy az, akinek az 
RT-PCR tesztje pozitív eredményt 
igazolt a SARS-CoV-2 fertőzésre, 
függetlenül a klinikai tünetektől. 

A direkt kontaktszemély az aki:
- ugyanabban a házban lakik egy 

igazolt beteggel
- direkt fi zikai kontaktusban volt 

egy igazolt beteggel (pl. kézfogás 
és nem fertőtlenítette utána a ke-
zeit) vagy annak váladékaival (pl. 
köhögés közben, zsebkendő meg-
érintése kesztyű nélkül)

- egy igazolt beteggel nyílt vagy 
zárt helyen együtt tartózkodott leg-
kevesebb 15 percig és közelebb, 
mint 2 méterre

- COVID 19 betegellátással foglal-
kozik és nem viselte megfelelően a 
védőfelszerelést

Ezek a kritériumok a kezdettől 
számolva visszamenőleg 14 napra 
érvényesek, ugyanakkor ameny-
nyiben a fi zikai távolságtartás és a 
maszk viselete megfelelő volt, akkor 
az adott személy nem számit direkt 
kontaktszemélynek. 

A gyors diagnózis felállítása ér-
dekében rangsorolták az RT-PCR 

teszt elvégzését: 
- tüneteket mutató személyek, be-

leértve az orvosi ellátásban dolgozó 
személyzetet is, 

- a SARS-CoV-2 vírusra pozitív 
antigén teszt eredménnyel rendel-
kező személyek

- a direkt kontaktszemélyek
-  szervátültetés előtt álló szemé-

lyek, legtöbb 48 órával a műtét előtt
- tünetmentes daganatos betegek, 

48 órával a kezelés kezdete előtt
- hemodializises betegek havonta 

kétszer
- az intézményesített személyek 

kétszer havonta, a gondozók hetente
Amennyiben az elhalálozás egy 

pozitív teszt eredménnyel rendelke-
ző személynél következik be, akkor 
az elhalálozási ok az a COVID-19 
kötelezően, még akkor is, ha létez-
tek más társ betegségek (pl. da-
ganatos betegségek, vérkeringési 
zavarok stb.). Ha 2 negatív teszt 
volt, de a kezelő orvos kimondottan 
jelzi a COVID-19 betegség jelenlétét 
klinikai tünetek alapján, akkor is az 
elhalálozási ok a COVID-19. Ennek 
megcáfolására lehet kérni RT-PCR 
teszt elvégzését tüdőszövet mintá-
ból, boncolás elvégzése nélkül.

Vigyázzanak saját és szeretteik 
egészségére! 

Békés Karácsonyi Ünnepeket és 
sikerekben gazdag Új Évet kívánok  
minden kedves olvasónak!

A COVID-19 TÖRVÉNYES VONATKOZÁSAI
Dr. Kelemen Madarász Enikő családorvos
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„A pódiumon a vers vagyok, a 
költő vagyok. Helyette mondom a 
verset, és hozzáadom egész lénye-
met, mindenemet, amim csak van. 
(...) Nekem a versmondás éltető erő, 
felfrissülés, megfi atalodás; a hall-
gatóim számára megszerettetés, a 
munkában kifáradtnak pihenés, a 
föld porából való fölemelkedés, a 
szépre áhítozó lélek kielégülése.” Ezt 
a hitvallást olvashatjuk a kivételes 
tehetséggel megáldott versmondó 
művész, tanár, szerkesztő, elismert 
erdélyi magyar újságíró, György Dé-
nes egyik önéletrajzi írásában (A pó-
diumon a vers vagyok).

György Dénes 1887. január 9-én 
született Kilyénfalván, György Je-
remiás jegyző és Ferencz Róza 
negyedik gyermekeként. Testvérei: 
Irma, Etelka, Júlia (Gál Mihályné) és 
öccse, Géza.

Szülőfalujáról, ahol mindössze ki-
lenc éves koráig élt, elismerően nyi-
latkozott: „Egész életemen át büsz-
ke voltam az ezer lélekszámú kis 
falura, mert az 1910-es népszámlá-
láskor az egyetlen község volt az or-
szágban, amelyben egy analfabétát 
sem találtak.” Kisgyerekként meg-
őrzött egy mély emléket: ötéves ko-
rában az egész családot lesújtotta 
Kossuth Lajos halálhíre, amit együtt 
meg is sirattak.

1896 áprilisában kiszakadt szü-
lőfaluja környezetéből, mert édes-
apját a Székelyudvarhely melletti 
Szenttamáson megválasztották 
három falu: Ülke, Tibód, Szentta-
más körjegyzőjének, így a család is 
elköltözött.

Elemi és középiskolai tanulmá-
nyait a székelyudvarhelyi Római 
Katolikus Főgimnáziumban végez-
te. Érettségi után a kolozsvári Fe-
renc József Tudományegyetemen 

magyar-latin-történelem tanári okle-
velet szerzett 1911-ben.

Pedagógusi pályafutását a ma-
rosvásárhelyi Római Katolikus 
Főgimnázium felügyelőtanáraként 
kezdte (1911-1914), majd Kolozsvá-
ron folytatja munkáját a Marianum 
Leánygimnázium rendes tanáraként 
(1914-1925). Magyartanárként arra 
törekedett, hogy tanítványaival meg-
szerettesse az irodalmat, továbbá, 
hogy Ady mellett olyan modern köl-
tők munkásságát is megismertesse, 
akik akkoriban még nem szerepel-
tek a kötelező tantervben.

1925-ben lemondott tanári állásá-
ról, és Paál Árpád főszerkesztősége 
idején elvállalta a kolozsvári Újság 
felelős igazgatói tisztségét.

1927-től a Pásztortűz szerkesztő-
ségében dolgozott. Részt vett Nagy-
váradon az 1932 januárjában meg-
indult Erdélyi Lapok szervezésében. 
Nem sokkal ezután abbahagyta 

GYÖRGY DÉNES  (1887-1986)

az izomtrichinella jelenti. A ló, a 
szarvasmarha és a madarak csak 
részleges fogékonysággal bírnak, 
ezekben az izomtrichinella nem, 
vagy nem mindig tud kifejlődni.

Élő disznóban a trichinellózis 
nem igazán állapítható meg, mert 
igen nagy számú féregre, mintegy 
százezer lárvára lenne szükség ah-
hoz, hogy tüneteket is észleljenek. 
A disznó természetes fertőződése 
úgy történhet hogy egy fertőzött ál-
lat (például: patkány) tetemét meg-
eszik. Ezek elfogyasztása után az 
esetlegesen bennük lévő izomtrichi-
nella-lárvák befurakodnak a disznó 
bélnyárkahártyájába, itt vedlenek, s 
már 40 óra múlva elérik teljes fejlett-
ségüket a férgek. Nőstényeik (3-4 
mm hosszúak) a fertőződés után 
3-5 nappal nagyszámú petét rak-
nak le a bélbolyhokban, ahonnan 
ezek a nyirokárammal a vérbe, on-
nan pedig a harántcsíkolt izmokba 
kerülnek. Itt 3-4 hét múlva betoko-
zódnak, pár hónap múlva elmesze-
sednek, de a bennük lévő lárva akár 
évekig is fertőzőképes maradhat.

A tok 0,5 mm hosszú, 0,2-0,3 mm 
széles, a benne lévő lárva kb. 1 mm 
hosszú. Ez csak úgy lehetséges, 
hogy a lárva a tokban összecsava-
rodott. A béltrichinellák állatokban 
észrevehető tüneteket nem okoz-
nak, esetleg enyhe hasmenést, 
de az izomtrichinellák tömeges 
fertőzés esetén izomgyulladást 
eredményeznek. Az izomtrichinel-
lák gyakoriság szerinti előfordulási 
helyei: rekeszizom, bordaközi iz-
mok, nyelv-garatizmok, nyelőcső, 
rágóizom.

Az ember fertőződése akkor kö-
vetkezhet be, ha fertőzött húst fo-
gyaszt. Emberben mindkét alak, te-
hát a bél-és az izomtrichinella is sú-
lyos tüneteket okoz, utóbbi sokszor 
halálos kimenetelű. A béltrichinelló-
zis tünetei: láz, hasmenés, hányás, 
hasi fájdalmak. Az izomtrichinellózis 
tünetei: magas láz, izomfájdalmak, 
nyelési és légzési nehézségek, vi-
zenyős beszűrődések a szemhéja-
kon és az arcon, kötőhártyagyulla-
dás, bőrkiütés. A halál a fertőződés 
után 2-7 hét múlva áll be a beteg 

toxikus, teljes lesoványodás állapo-
tában. 

A közfogyasztásra kerülő sertés-, 
vaddisznó-és lóhús trichinellózisra 
irányuló állatorvosi vizsgálata köte-
lező (pepszines emésztéses vizs-
gálat). Amennyiben a húsvizsgálat-
nál a trichinellózist megállapították, 
az egész test kobzásra kerül (elhalt 
trichinellák előfordulásakor is). 

A veszélyforrást tehát a húsvizs-
gálatra nem vitt magánvágások, 
ellenőrizetlen vaddisznó kilövések 
jelentik, annál is inkább, mert jó 
hazai szokások szerint a „kóstolók” 
széthurcolásával ez több embert is 
érinthet.  A hús sózása, párolása, 
füstölése bizonytalan hatású! Ezért 
mindenképpen ajánlott a hús vizs-
gáltatása saját és szeretteik egész-
sége érdekében.

Kellemes 
Karácsonyi Ünnepeket 
és sikerekben gazdag Új Évet!

Barabás Gyöngyvér
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újságírói tevékenységét, és 1933-tól 
kezdődően hét éven át önálló vers-
mondó művészként tevékenykedett.

1940-ben újra visszatért a taná-
ri szakmához, és nyugdíjazásáig, 
1948-ig a kolozsvári Gyakorló Gim-
názium magyartanáraként oktatott. 
Emellett tovább folytatta előadói 
körútjait.

Cikkei elsősorban az Erdélyi Fia-
talok, Pásztortűz, Újság, majd Utunk 
és a Korunk folyóírataiban jelentek 
meg. Nagy tehetsége volt az írás-
hoz is. Stílusa könnyed, gondolatait 
tisztán, világosan, érthetően közli. 
Emlékeit élményszerűen meséli el, 
fenntartva az olvasóban az érdeklő-
dést,  a kíváncsiságot, hogy tovább 
folytassa az olvasást.

Versmondói pályafutásának ta-
pasztalatait a Művelődés 1956-os 
évfolyamában kezdett cikksorozatá-
ban és a Versről versre hét évtizeden 
át, valamint az Életem és barátaim 
című emlékiratában összegezte.

1983. augusztus 8-án hunyt el Ko-
lozsváron, 96 éves korában. Sírja a 
Házsongárdi temetőben található.

György Dénes, noha több terüle-
ten tevékenykedett kiváló szakér-
telemmel, tehetséggel, rátermett-
séggel, neve mégis a versmondó 
művészettel, versmondói pályafutá-
sával kapcsolódik leginkább össze. 
Az erdélyi kortárs magyar költők a 
versmondás apostolának, Erdély 
szívhangjának nevezték, míg Szem-
lér Ferenc a versmondás nagymes-
tereként tekintett rá.

Önéletrajzi visszaemlékezései 
alapján, a versmondás hajlamát, a 
költemények iránti szeretetét édes-
apjától örökölte, aki szintén iskolá-
zott, művelt ember volt, sok verset 
tudott, és szívesen szavalt otthoni 
összejövetelek alkalmával a vendé-
gek szórakoztatására. A kis Dénes 
hallás után több verset is megtanult, 
így, egy idő után már nem az apja 
mondta a verseket a vendégeknek, 
hanem a fi ával szavaltatta el őket. 
Első elemista korában már kezé-
be kapott egy Petőfi  verseskötetet, 
amelyből apja kijelölte azokat a köl-
teményeket, amelyeket meg kellett 

tanulnia. Bevallása szerint nem csak 
a versmondói tehetséget örökölte 
édesapjától, hanem őt is tekintette a 
szavalásra tanító első mesterének.

Versmondói pályafutására ösz-
tönzően hatottak mindazok a sike-
rélmények, elismerések, biztatások, 
amelyeket kisdiákként a tanítóitól és 
a hallgatóságtól kapott. A legrango-
sabb, legnagyobb hatású dicséret-
ben az ország akkori legkitűnőbb 
drámai színésze, Ecsedi Kovács 
Gyula részesítette, aki a Bánk Bán 
címszerepét játszotta egy alkalom-
mal Udvarhelyen. Neki szavalta el 
Csengey Gusztáv A fogoly lengyel 
című versét, amelyet követően a 
nagy színész magához vonta, meg-
ölelte, barackot nyomott a fejére, és 
ezt mondta: „Brávó, fi úcska! Én is 
így mondtam, amikor ekkora voltam, 
szeresd, szavald tovább a verseket.”

György Dénes szívébe zárta 
Ecsedi szavait, örömmel teljesítette 
buzdításait. Több, mint 1700-szor 
lépett pódiumra, műsorán 250 költői 
alkotás szerepelt, köztük Áprily La-
jos (egykori egyetemi társa), Bartalis 
János, Berde Mária, Dsida Jenő, 
Reményik Sándor, Sipos Domokos, 
Szemlér Ferenc, Szentimrei Jenő, 
Tompa László költeményei.

Amikor 1927-ben az Újság-ot 
megszüntették és 19 újságíró, szer-
kesztő elveszítette állását, Benedek 
Elek egy kiváló ötlettel úgy segített 
bajba jutott „fi ain”, hogy irodalmi 
körutat („turné”-t) szervezett Erdély 
városaiban, falvaiban, és a találko-
zók jövedelmét az Újság volt mun-
katársainak ajánlotta fel. Ezen tur-
nék hangulatát, művészi színvonalát 
emelte többek között „György Dénes 
ódon stílusú szavalóművészete.” 

Az anyagi gondok miatt útra kelt 
csapat megdöbbenve szembesült a 
közönség hatalmas lelkesedésével, 
szívélyes fogadtatásával, így a se-
gélygyűjtés másodrangú lett a kul-
túrát, irodalmat, vigaszt és reményt 
terjesztő misszióval szemben.

Brassai Viktorral, Tessitori Nórával 
és Ferenczy Zsizsivel bejárta szinte 
valamennyi erdélyi magyarlakta te-
lepülést, fellépett művelődési házak-
ban, kollégiumokban, diák- és mun-
kásotthonokban, rögtönzött szabad-
téri emelvényeken. Versmondása 
elválaszthatatlan volt a romániai ma-
gyar irodalom két világháború közöt-
ti történetétől. Művészetével jelen-
tősen hozzájárult a magyarországi 
irodalmi műveltség terjesztéséhez, 
a költészet népszerűsítéséhez és 
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megszerettetéséhez. Önálló stílust 
alakított ki, amely összhangban állt 
a költészet sajátos eszmeiségével 
és hangvételével. 1969-ben Oláh 
Tibor tollából a következő méltatás 
született: „A mód, ahogyan minden 
költeményhez megfelelő légkört te-
remt, ahogy szüneteket tart és rit-
musváltásokkal színez, ahogy még 
töretlen hangerejével gazdálkodik, 
és ahogy crescendók lépcsőfokait 
végigjárva befejez, az mindannyi-
szor kiváltja belőlünk a közvetlenül 
ható élményt.”

Mint tehetséges és tapasztalt 
előadóművész, a versmondás va-
lóságos módszertanát dolgozta ki. 
Így sokat tanulhatnak tanácsaiból 
azok, akik e pálya iránt elhivatott-
ságot érezve, igazi versmondókká 
szeretnének válni. Írásaiban élesen 
elhatárolja egymástól a szavalást a 
versmondástól, mivel a kettő között 
lényeges-, fokozati különbséget 
lát: „A szavalás a versnek formai-
lag, külsőleg helyes elmondása; a 
versmondás pedig belülről, mélyről 
jön. (...) A szavaláshoz elég lehet 
a jó megjelenés, a kellemes orgá-
num, a bizonyos méretű beleélés 
a vers hangulatába, tárgyába (...) A 
versmondás mélyebbről jön, tehát 
mélyebb érzelmeket kelt a hallga-
tóságban.” Meglátása értelmében a 
versmondáshoz született tehetség 
kell, mely adottságnak kitartó, céltu-
datos  munkával kell párosulnia. Ez 
a pálya komoly felkészülést igényel. 
Az iskolai tanulmányok során az 
irodalomnak kell középpontba ke-
rülnie, mivel a magas fokú irodalmi 
ismeretek segíthetnek a megfelelő 
költemények kiválasztásában. A si-
ker másik titka a sok-sok gyakorlás, 
„a vers hosszas magába hordozása, 
ringatása”. Csak így érhető el, hogy 
a versmondó teljesen bele tudjon 
helyezkedni a költő lelki világába, 
teljesen át tudja érezni a költeményt, 
eggyé válva azzal.

A jó versmondás történjen sze-
rénységgel, alázattal: az előadónak 
háttérben kell maradnia, szinte látha-
tatlanná kell válnia, miközben a költőt 

és versét emeli pódiumra. Míg a sza-
valás lehet mellékfoglalkozás, addig 
a versmondás csakis főfoglalkozás-
ként művelhető, mivel teljes embert 
igényel, egész lényünket követeli. 
Olyan formában, ahogyan György 
Dénes tette, akinek a versmondás 
szolgálat volt: „A pódiumon a vers 
vagyok, a költő vagyok! Neki mon-
dom, hozzáadom mindenem, amim 
csak van. Itt van szükség a nagy 
plusszra, a rászületettségre! Mert 
kell, hogy rendelkezzem valami mél-
tóval, amit a magaméból hozzáadha-
tok a költő lelkéhez, a költemény lé-
nyegéhez. Így lesz, ezzel lesz sokkal 
szebb, sokkal több a mondott, mint 
az olvasott vers.” 

Kacsó Sándor szerint „versmon-
dókban szűkölködünk”, hiszen ennyi 
feltételnek, ilyen sok követelménynek 
megfelelni keveseknek sikerül. A 
versmondás apostola, nagymestere, 
György Dénes ezen kevesek egyike.

Szakirodalom:
1. Banner Zoltán: György Dénes 95 

éves. In: Utunk, XXXVII/3, 1982
2. György Dénes: A pódiumon a vers 

vagyok. In: Utunk, XXXVII/3, 1982
3. György Dénes: Szavalás-vers-

mondás. In: Művelődés, 1969/7
4. György Dénes: Benedek Elek „tur-

néi”. In: Korunk, 1971/5
5. Hegedűs Imre János: Benedek 

Elek Monográfi a, Pallas Akadémia, 
Csíkszereda, 2009

6. Romániai Magyar Irodalmi Lexi-
kon: György Dénes

7.https://www.nevpont.hu/palyakep/
gyorgy-denes-54baf

Karácsonyi főételt készített la-
punk Magazin rovata számára Zsig-
mond András séf, aki ezúttal éppen 
Gyergyóújfaluban, szülei házában 
mutatta meg páratlan tehetségét és 
hozzáértését. Különleges ízvilága 
egyedi és szerintem megismételhe-
tetlen. Pompás főfogását mindenki 
kipróbálhatja.

- Karácsonyi dagadó, illatos és íz-
letes, pontosan hogyan készül?

- A karácsonyi dagadó a mi csa-
ládunkban már hagyomány, ha ha-
gyománynak lehet nevezni, hogy 
évek óta mindig az asztalra kerül ez 
a fogás Karácsonykor. A Barázda 
felkérésére, hogy egy karácsonyi 
fogást készítsek el, arra gondoltam, 
hogy az édesanyám receptjét osz-
tanám meg, természetesen átgon-

dolva, mert én Kicsizsiga létemet 
nem tudom meghazudtolni, mindig 
mindent átvariálok. Ez esetben a 
tölteléket változtattam meg, édes-
anyám belsőségekkel szokta készí-
teni, én most darálthúst, gombát és 
fürjtojást használtam.  A dagadó a 
disznó hasalj-szalonnájának a bőr 
nélküli része, amely középen el van 
választva, ebbe a tölteléket bele-
tesszük, összevarrjuk és két és fél 

KARÁCSONYI DAGADÓ
ZSIGMOND ANDRÁS SÉF AJÁNLÁSÁVAL

Gál Katalin
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órán keresztül sütjük 180 fokos sütőben, 
amelyből egy órát fólia alatt. Az a lénye-
ge, hogy egy picit párolódjon meg, hogy 
legyen jó puha, szaftos a hús, és utána 
jön a pirítás rá, amikor levesszük a fóliát. A 
töltelék lényege, hogy a gombát póréhagy-
mával megdinszteltem, hozzáadtam egy 
fél kilónyi őrölt húst, három nyers tojást és 
rengeteg zöldpetrezselymet használtam 
hozzá. A tojásokat - és hogy érdekesebb 
legyen, ez esetben fürjtojásokat használ-
tam, amelyek bárhol beszerezhetők most 
már nálunk is - megfőztem és a töltelék-
be helyeztem. Egyébként lehet tyúktojást 
is használni nyilván. Pici fokhagyma, só, 
bors és ennyi az egész nagy titka.

- A töltelék összetevőinek aránya telje-
sen az elkészítőre van bízva? 

- Igen, ez gyakorlatilag a fl ejkától függ, 
amely adja magát. Tehát ha van egy más-
fél kilós fl ejkánk, akkor több töltelékre van 
szükség. Mindig annyi tölteléket kell készí-
teni, amekkora zsebet tudunk a fl ejkára 
varázsolni. A töltés után természetesen 
bevarrjuk a zsebet. 

- Hogyan fűszerezzük a már megtöltött, 
bevarrt dagadót?

-Pici fokhagymát, borsot és sót hasz-
nálok a külső fűszerezéshez, és miután 
leveszem a fóliát egy pici pirospaprikát is 
szórok rá, hogy szép piros színe legyen. 

- Köretként mit javasolsz mellé?  
- Mindenképp krumplipüre vagy tört dol-

gok, mert ez elég leves amúgy magában. 
Az a jó benne, hogy melegen és hidegen 
is egyaránt fogyasztható. Tehát, ha felsze-
letelve kihűl, akkor hidegételként el lehet 
fogyasztani, például reggelire vagy akár 
főételként, de ez esetben már például 
krumplisaláta körettel.

- Említetted az imént a Kicsizsigás léte-
det. Pontosan mit jelent ez a Kicsizsigás 
sajátosság?

- Az igazság az, hogy én egy elég bátor 
típusú ember vagyok, és mindenhez bát-
ran nyúlok. A receptjeim úgy születnek, 
hogy mindig valamit megtanulok és meg-
próbálom a saját ízvilágomra átvarázsolni. 
Bátran nyúlok az új ételekhez, ezért is van 
az, hogy Gyergyószentmiklós több étter-
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mében teljesen új étrendet hoztam 
létre. Mindig olyan ételeket próbálok 
készíteni, amelyekről nem igazán 
tudom, hogy máshol lenne. Megka-
pom a saját ízvilágomat, majd ezt 
még fejlesztem, próbálkozok, és 
amikor úgy érzem, hogy közelít a 
tökéletes fele, akkor rendben, lehet 
készíteni. Mindig mindent átdolgo-
zok, soha nem dolgozok fi x recept 
alapján, hanem egyet gondolok és 
mást rakok bele, kicserélek hozzá-
valókat. Ez olyan, mint amikor tu-
ningolják az autót, csak én másként 
tuningolok, ízekkel. 

- Honnan jön a főzés szeretete? 
Társadalmunkban még mindig elég 
ritka, hogy a férfi ak főzzenek.

- Én mindig is szerettem főzni, 
örökké a konyhában dédnagya-
nyám, nagyanyám, édesanyám 
mellett legyeskedtem. Az az igaz-
ság, hogy amikor Magyarországon 
tanultam, akkor egy olyan szobá-
ban laktam, ahol tavernás diákok 
(akik szakácsnak készültek) voltak 
a lakótársaim. Öt szakács volt, én 
nem abban a szakmában voltam, 
s annyira érdekelt a dolog, az övé-
ké, hogy tizennyolc évesen sokkal 
jobban tudtam azt az anyagot, amit 
ők kellett volna megtanuljanak, mint 
a sajátomat. Akkor én reklámgrafi -
kát tanultam. Teljesen átvettem azt 

a tananyagot, majd elkerültem té-
véhez, újsághoz és hobbi szinten 
elkezdtem főzni. Ahogy családom 
lett, főztem a barátoknak, magunk-
nak és elkezdtem járni amatőr szin-
tű versenyekre, ahonnan majdnem 
mindig díjakkal tértem haza. Aztán 
az amatőr szintű versenyekből profi  
versenyek is lettek, majd nemzetkö-
zi versenyen első díjat is nyertem, 
és rangos fesztiválokról tértem 
haza díjakkal. Megismerkedtem na-
gyon sok séffel, akik mindannyian 
azt látták, hogy ez a szakma nekem 
nagyon kézenfekvő, és javasolták, 
hogy legyek szakács. Elvégeztem 
a szakácsiskolát is, kipróbáltam 
magam a vendéglátásban, ez ez-
előtt nyolc évvel volt, és azóta már 
olyan szinten vagyok, hogy most a 
séf-iskolát végzem, és ha minden 
igaz, akkor januárban hivatalosan 
is Executive Chef leszek, ami azt 
jelenti, hogy totum factum ebben 
a szakmában. Négy vendéglőben 
dolgoztam, ebből kettőnek az étlap-
ját teljesen, szinte kizárólag én csi-
náltam. Az utolsó, az Oxygen, telje-
sen az én gyermekem, én találtam 
ki, mint koncepció, mint rendszer, és 
a tulajdonosok a tanácsaim alapján 
döntöttek mindenben.

- Nagyon örülök e sikernek, gra-
tulálok és köszönöm, hogy elké-
szítetted e fi nom főételt a Barázda 
olvasói számára!

Áldott karácsonyi ünnepeket kíván a Barázda szerkesztősége!


